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Rektor træffes som regel skoledage (undtagen lørdag) kl. 13—14 
på kontoret i skolen (indgang fra Søborgstræde), telefon 628 

(Eleverne kan ikke træffes gennem skolens telefon)

Omslagets vignet er udført af grafikeren Niels Østergaard



Statsskolen i Rønne
1512 -1962

»Rønne Latinskole stiftedes for at afhjælpe præste- 
nøden på Bornholm af Byrge Gunnarssøn, ærkebisp i 
Lund, på landstingsmødet ved Åkirke den 23. august 
1512. Ved kirkeomvæltningen i 1536 lukkedes den, men 
genoprettedes 1550 af øens første lutherske provst, Arvid 
Pederssøn. Senere knyttedes til den en dansk skole for 
Rønne by. I tidens løb er skolens former adskillige gange 
blevet ændret, idet snart den ene, snart den anden af
deling har været lukket. Sit nuværende navn fik den 1903.

Den oprindelige skolebygning stod på kirkepladsen; 
ca. 1790 flyttede skolen til sin nuværende plads.«

Denne kortfattede redegørelse for skolens historie har 
i nogle år indledet årsskriftet. En mere udførlig fremstil
ling er givet af Bornholms lokalhistoriker, lægen M. K. 
Zahrtmann, i Bornholmske samlinger for 1912 i anled
ning af 400-året. I år, da skolen har føjet endnu et halvt 
århundrede til sin alder, kan det være naturligt at kaste 
et blik tilbage på denne periode.

Efter at der var foretaget ret betydelige udvidelser i 
1891 (ny udformning af Vestfløjen mod Storegade, op
førelse af Sydfløjen i en etage) og 1905 (tilbygning af en 
etage på Sydfløjen), havde skolen i 1912 den bygnings
mæssige udformning i fire fløje omkring skolegården, som 
den bevarede til 1959. Det var det stigende elevtal (1891: 
99 elever, 1905: 164) i forbindelse med de øgede krav til 
faglokaler, navnlig efter vedtagelse af Almenskoleloven 
af 1903, der nødvendiggjorde disse udvidelser.
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I 1918 (254 elever) fik også Nordfløjen en etage til
bygget. Skolen havde nu 16 klasselokaler, fagklasser til 
fysik, kemi, naturhistorie, sang, sløjd og tegning (i Nord
fløjens tagetage), en gymnastiksal, bibliotek samt lærer
værelse og kontor. To af klasselokalerne blev senere om
dannet til faglokaler for geografi og gymnasiefysik. Øst
fløjen var rektorbolig.

I løbet af 30’erne blev mangelen på lokaler, navnlig 
faglokaler, atter mærkbar, og i 1940 (301 elever) var en 
ny udvidelse gennemført. Rektorboligen i Østfløjen blev 
inddraget til skolebrug, og her indrettedes 2 klasselokaler, 
faglokaler til tegning og håndarbejde samt en frokost
stue. Rektor fik bolig i en villa på den anden side af 
Storegade. I den gamle rektorboligs store have blev en ny 
gymnastiksal opført, og der blev anlagt en pergolahave 
samt en boldbane. Endvidere blev den gamle tegnesal i 
Nordfløjens tagetage omdannet til naturfagslokale for 
gymnasiet.

Ved bombardementet af Rønne den 7.—8. maj 1945 
blev kvarteret syd og øst for skolen næsten raseret. Sko
len blev ikke ramt, men bygningerne fik en hård medfart 
på grund af rystelser og lufttryk. Det år blev eksamen 
ved skolen ikke gennemført på normal vis: III g fik stu
dentereksamen på grundlag af den fuldførte skriftlige 
eksamen og årskarakterer i de mundtlige fag, realklassen 
og 4. mellem fik eksamen på grundlag af årskaraktererne, 
og alle oprykningsprøver bortfaldt. — Efter en gennem
gribende reparation kunne bygningerne tages i brug efter 
sommerferien.

I slutningen af 1948 overtog skolen nogle af de bombe
ramte arealer syd og øst for skolen med henblik på en 
senere udvidelse. To huse, der havde kunnet istandsættes, 
anvendtes til lærerboliger; arealet blev i øvrigt anvendt 
som idrætsplads. På grunden mod Provstegade blev i 
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1953—54 en ny rektorbolig opført efter tegning af kgl. 
bygningsinspektør, arkitekt Thomas Havning, og villaen 
i Storegade blev afhændet.

I begyndelsen af 1950 kunne man forudse en stigning 
i tilgangen til gymnasiet, specielt det matematiske gym
nasium. Mens der i 1948 var 46 elever (16 ns. og 30 m.) 
i gymnasiet, var elevtallet i 1956 91 (31 ns. og 60 m.). 
Det blev erkendt, at de fleste af skolens lokaler, navnlig 
faglokalerne, ikke var tidssvarende hverken med hensyn 
til størrelse eller indretning. I april 1956 nedsattes et 
byggeudvalg, bestående af kontorchef E. Mogensen, un
dervisningsministeriet, arkitekt F. Føste, boligministeriet, 
og skolens rektor. I december 1958 stod et nyt kedelhus 
(mod Storegade) med oliefyr færdig. Samme år forelå en 
bevilling på 2.950.000 kr. til udvidelse og ombygnig af 
skolen, og arbejdet på udførelsen af det af den kgl. byg
ningsinspektør tegnede helt nye bygningskompleks, Øst- 
afsnittet, blev påbegyndt. Disse nye bygninger kunne 
tages i brug i august 1961.

Østafsnittet rummer, som det ses af omstående teg
ninger, nye og tidssvarende lokaler til fysik, kemi, musik, 
sløjd og formning, —• en ny pigegymnastiksal, en sam
lingssal med scene og en frokostkælder, der samtidig kan 
tjene som tilflugtsrum. Bygningerne danner ramme om en 
pergolahave. Skolen har hermed fået gode arbejdsvilkår 
for de pågældende fag og de bedste betingelser for fælles 
samvær til hverdag og ved fester.

Tilbage står nu ombygningen af den gamle del af sko
len, Ve staf snittet. Som forberedelse hertil blev fløjen mod 
Storegade nedrevet i 1959. Sidst på året blev lærer
værelse og kontorer midlertidigt flyttet til Østfløjens 
stueetage, efter at der var indrettet pedelbolig i huset ved 
Violstræde. Den gamle pedelbolig (Østfløjens gavl mod 
syd) blev nedrevet i 1960.
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Det viste sig imidlertid nødvendigt at udsætte ombyg
ningen af den gamle skole, da det blev konstateret, at 
hele byggeriet ville blive dyrere end beregnet, og der der
for ikke var bevillingsmæssig dækning for en videre
førelse. Forskellige administrative og praktiske vanskelig
heder har bevirket, at sagen er trukket i langdrag. Efter 
alt at dømme vil arbejdet kunne påbegyndes inden længe.

På tegningerne ses, hvorledes denne del af byggeriet 
vil blive udformet.

Meget er således forandret siden 1912 og ikke blot i 
det ydre. Skolen har, delvis som følge af bortfald af de 
to yngste årgange ved mellemskolens afvikling og opret
telse af realafdelingen, fået en anden struktur. Medens 
i 1912 af 253 elever de 51 gik i gymnasiet (31 ns., 20 mn.), 
er i 1962 de tilsvarende tal 290 og 154 (57 ns., 97 mn.). 
Denne stærkt øgede tilgang til gymnasiet må ses på bag
grund af samfundets stadig stigende krav om højere ud
dannelse for et bredere udsnit af befolkningen, fulgt op 
af økonomiske lettelser: gratis skolegang, gratis udlån af 
skolebøger m. m. og støtte fra Ungdommens Uddannelses
fond.

Også på det pædagogiske felt har meget nyt set dagens 
lys. Nyt stof er inddraget, nye metoder taget i anvendelse 
og nye hjælpemidler som radio, båndoptager, pladespil
ler og film stillet til rådighed.

Rønne Statsskole står — som hele den danske gym
nasieskole — over for nye opgaver og nye problemer. 
Den omformning af gymnasiet, som skal tage sin begyn
delse med skoleåret 1963—64, vil stille store krav, og 
det er godt, at myndighederne har forstået, at en vigtig 
forudsætning for, at de kan opfyldes, er, at den ydre 
ramme er i orden, og det nødvendige apparatur til rådig
hed. Det står så til skolen at sørge for, at alt kan virke 
efter sin hensigt og også under de nye forhold holde sig
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undervisningens væsentlige mål for øje: at give eleverne 
gode kundskaber og færdigheder, at åbne deres øjne for 
tankens verden, at udvikle deres selvstændighed efter 
hver enkelts mulighed, at lære dem at kende sig selv og 
forstå andre.

Erik Bruun.

Skolenævn
N avnsmedlemmer:

Politiassistent Th. Gaalaas-Hansen, Hasle.
Provst C. Nepper-Christensen, Østerlars.
Fru overlæge H. Chr. Olsen, Rønne.
Sygehusinspektør Th. Sommer, Rønne.
Suppleanter:
Lærer Karl Kristensen, Rønne.
Fru fuldmægtig S. H. Glarbo, Rønne.
Fru gårdejer H. J. Sørensen, Vestermarie.

Valgt af skolen:
Lektor fru Ida Hjorth.
Adjunkt Arne Jørgensen.

Rektor er nævnets formand.

Skolens plan
Skolen har fællesundervisning for drenge og piger og 

har i det forløbne skoleår haft følgende klasser: første 
realklasse efter skoleloven af 1958; fjerde mellem og 
realklasse efter den gamle skoleordning; 3 gymnasieklas
ser med ny-sproglig og matematisk-naturvidenskabelig 
retning.
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I den nye realafdeling gives i tilknytning til 7. skoleår 
(evt. 8. skoleår) en treårig fortsat almendannende under
visning, der slutter med en prøve (realeksamen). Op
tagelse i 1. realklasse er betinget af, at vedkommende elev 
er i besiddelse af en sådan modenhed og kundskabsfylde, 
at det kan forventes, at han kan følge undervisningen 
i realafdelingen på tilfredsstillende måde og fuldføre un
dervisningen på normal tid. Eleven må have fulgt under
visningen i et fremmedsprog i 6. skoleår og i to fremmed
sprog og matematik i 7. skoleår.

Fjerde mellem afsluttes med mellemskoleeksamen, der 
altså i år afholdes for sidste gang.

Realklassen er en fortsættelse af mellemskolen, hvor 
undervisningen er tilpasset den større modenhed, der må 
forudsættes på dette alderstrin.

I gymnasiet gives på grundlag af mellemskoleeksarnen 
(eventuelt realeksamen) en videregående undervisning, 
der kræver en betydelig større modenhed og evne til selv
stændigt arbejde.

Valgfri fag
I 2. realklasse er latin valgfrit fag. Skolen tilråder ele

verne at deltage i undervisningen, da faget foruden de 
kulturelle værdier bibringer en udmærket skoling, der er 
værdifuld også for den vordende realist og den vordende 
matematiske gymnasiast. Latinprøven er en betingelse for 
optagelse i det sproglige gymnasium, og visse studerende 
- som medicinere, dyrlæger, tandlæger og farmaceuter - 
skal have latinprøve.

I realklassen (gi. ordning) er fransk og geometri valg
fri fag, og for pigernes vedkommende matematik og reg
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ning. Realeksamen med fransk kræves for ansættelse i 
post- og telegrafvæsenet. - Overhovedet kan det siges, at 
en realeksamen uden de valgfri fag er en ringere eksamen 
med færre muligheder end med disse fag.

Fritagelse for undervisning i de valgfri fag sker ikke 
på elevens eget initiativ, men efter forhandling mellem 
skolen og hjemmet inden den 1. januar.

Undervisning og læremidler
Ifølge lov af 11. juni 1954 er undervisningen i statens 

skoler vederlagsfri. Læremidler, der benyttes ved under
visningen, udlånes gratis til eleverne. Til læremidler hen
regnes :

1. Lærebøger, atlas og leksika.
2. Hæfter til skriftlige arbejder.
3. Materialer til tegning, sløjd og håndgerning.

For udlånte læremidler gælder følgende regler:

1. Bøgerne forbliver skolens ejendom.
2. Eleven er økonomisk ansvarlig for de lånte bøger.
3. Hver bog skal straks efter modtagelsen forsynes med 

elevens navn på det af skolen anviste sted.
4. Bøgerne skal til enhver tid være forsynet med et - 

ikke laset - omslag.
5. Mishandling af bøgerne medfører erstatningspligt.
6. Der må ikke i bøgerne skrives andre notater end de 

af læreren meddelte.
7. De lånte bøger skal af eleverne personligt afleveres 

til boginspektor, når de ikke bruges mere, eller når 
elevforholdet til skolen ophører. Dog kan lånte lære
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bøger (ikke ordbøger, atlas o. 1.) købes af de elever, 
der ønsker det. Henvendelse herom sker til boginspek
tor i slutningen af skoleåret eller ved udmeldelse.

Eksaminer 1961
Hvor forældrenes (plejeforældrenes) hjemsted er ude

ladt, er det Rønne.

STUDENTEREKSAMEN
Nysproglig afdeling.

1. Marianne Agersted (8.-2.-43. Kaptajn).
2. Bent Holm Andersen (8.-3.-41. Arrestmedhjælper).
3. Ole Jarl Haxthausen (22.-11.-42. Apoteker, Allinge).
4. Henning Christian Ipsen (29.-6.-41. Frue, Åkirkeby).
5. Jens Christian Jørgensen (21.-12.-42. Gdr., Alme- 

gård, Vestermarie).
6. Lydia Margr. Madsen (15.-10.-42. Sognerådsform., 

avlsbr., Olsker).
7. Kirsten Meyer Michelsen (25.-2.-43. Rentier).
8. Helle Brinch Nielsen (22.-11.-42. Kontorass., frue).
9. Karen Nørregaard (27.-11.-42. Rentier, Solhjem, 

Bodilsker).
10. Karen Frances Olesen (25.-12.-41. Kiropraktor).
11. Elin Sundgaard Petersen (18.-9.-42. Skovarbejder, 

Åker).
12. Kirsten Vivien Schow (22.-10.-42. Gdr., Juelsgård, 

Bodilsker).
13. Hans Fester Thaysen (2.-10.-41. Sognepræst, 

Åkirkeby).
14. Jette Westh (11.-1.-43. Overtoldassistent).
15. Kirsten Vibeke Westh (8.-1.-43. Uddeler, Nyker).
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Matematisk-nattirvidenskabelig afdeling.

A:
1. Merete Benedikte Dalsgaard Andersen (3.-10.-41. 

Avlsbr., Skovfryd, Olsker).
2. Jannik Peter Davidsen (20.-7.-41. Lektor).
3. Jytte Gad (23.-5.-42. Brygger).
4. Flemming Sander Hansen (7.-7.-42. Overlærer, 

Nexø).
5. Kirsten Hultgren (18.-10.-42. Ingeniør, Hasle).
6. Svend-Erik Jensen (5.-6.-41. Købmand, Åker).
7. Kirsten Koefoed (18.-3.-42. Gdr., Blæsbjerggård, 

Nyker).
8. Lone Vivelund Kofoed (20.-2.-42. Gdr., Sejersgård, 

Poulsker).
9. Nina Lindgaard (6.-1.-42. Bankdirektør).

10. Nils Axel Lorentzen Løvgreen (6.-9.-43. Sognepræst, 
Nylars).

11. Ebbe Bay Mogensen (17.-7.-4L Fisker, Olsker).
12. Kjeld Turman Mogensen (28.-2.-43. Overbetjent).
13. Bo Schmidt Nielsen (3.-2.-42. Læge).
14. Bent Olsen (3.-8.-42. Overbetjent, Nexø).
15. Hanne Petersen (20.-12.-41. Ingeniør).
16. Søren Rosenmeier (7.-1.-43. Lektor).
17. Birgitte Margrethe Strømø (30.-9.-42. Lektor).
18. Frank Gorm Sørensen (4.-1.-43. Forretningsbest.).
19. Hans Juul Therkelsen (25.-1.-43. Overlærer).

B:
1. Preben Anker Andersen (10.-11.-41. Chauffør, 

Klemensker).
2. Liselot Skovgaard Birkebæk (10.-9.-43. Lektor).
3. Ulla Lund Hansen (18.-8.-42. Restauratør).
4. Svend Kramp (7.-1.-43. Tandlæge, Åkirkeby).
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5. Henrik Klingenberg Lind (3.-8.-4L Skræddermester, 
Allinge).

6. Carl Ejner Madsen (25.-7.-41. Avlsbr., Hasle).
7. Simon Asger Nielsen (5.-1.-42. Sognepræst, 

Bodilsker).
8. Mogens Peter Nørregaard (27.-11.-42. Rentier, 

Sollt jern, Bodilsker).
9. Inge-Lise Olsen (28.-10.-42. Avlsbr., Skovsholm, 

Rø).
10. Hanne Elleby Pedersen (10.-3.-42. Førstelærer, 

Pedersker).
11. Birgit Ploug (30.-8.-43. Forstander).

REALEKSAMEN
a-klassen.

1. Helgo Rud Andersen (28.-11.-44. Kok).
2. Hanne Bærild Andersson (14.-2.-45. Mælkehandler).
3. Jan Dyhr Christensen (5.-4.-45. Kæmner, Knudsker).
4. Birthe Gaalaas-Hansen (27.-5.-44. Politiassistent, 

Hasle).
5. Hans Edgar Hansen (21.-4.-43. Købmand).
6. Birthe Holm (4.-2.-44. Avlsbr., Vestermarie).
7. Ivar Weinreich Holm (14.-9.-44. Stenhugger, Hasle).
8. Jesper Christian Holm (25.-12.-44. Gdr., Sejersgård, 

Knudsker).
9. Hans Anton Sode Kofoed (21.-4.-44. Gdr. Ägard, 

Østerlars).
10. Kjeld Bo Larsen (19.-2.-45. Direktør, civilingeniør, 

Knudsker).
11. Benni Solvejg Møller (24.-7.-45. Sparekassefuldm.).
12. Yvonne Thorsen Møller (15.-5.-44. Gdr., Kjærgård, 

Rutsker).
13. Per Holkmann Olsen (29.-9.-44. Civilingeniør).
14. Svend-Erik Olsen (23.-8.-44. Boghandler).
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15. Holger Christian Juul Therkelsen (7.-5.-44. 
Overlærer).

16. Carsten Bryggemann Thinggaard (17.-5.-44. Købm.).
17. Birgit Marie Vang (18.-1.-44. Fisker, Hasle).

b-klassen.
1. Peter Arvidsen (16.-2.-44. Musiker, Allinge).
2. Hans Ewald Christensen (12.-2.-44. Avlsbr., Fridal, 

Rutsker).
3. Ole Gad (6.-10.-43. Brygger).
4. Steffen Kofod Hansen (14.-7.-44. Overpostbud, 

Allinge).
5. Margit Jensen (4.-10.-43. Avlsbr., Olsker).
6. Morten Christian Kjellerup Jensen (8.-5.-45. 

Købmand, Åker).
7. Tove Bay Jensen (17.-6.-43. Købmand, Klemensker).
8. Ole Jørgensen (30.-11.-44. Sektionschef, Allinge).
9. Ove Kofod (9.-10.-43. Gdr., Li. Krashavegård, 

Klemensker).
10. Poul Ove Kofod (14.-11.-43. Avlsbr., Møllegård, 

Allinge).
11. Hanne Bergmann Nielsen (17.-4.-44. Distriktschef, 

Knudsker).
12. Solveig Pedersen (6.-8.-44. Forretningsf., Allinge).
13. Connie Dorethe Schou (11.-7.-43. Smedemester, 

Klemensker).
14. Helle Birgitte Sommer (26.-6.-44. Proprietær, 

Hammersholm, Sandvig).
15. Peder Højbjerg Stampe (8.-2.-45. Sognepræst, 

Allinge).
16. Anne-Birgitte Kofoed Stender (18.-9.-43. Fabrikant).

MELLEMSKOLEEKSAMEN

Denne eksamen er bestået af 59 elever.
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Lærerne og undervisningen
Fra 1. august 1961 er fru I. A. Birkebæk genansat som 

timelærer.
Ved skrivelse af 4. juli 1961 har undervisningsministe

riet ansat gymnasielærer ved Rønne Statsskole Poul B. 
Christiansen som gymnasielærer ved Rungsted Statsskole 
fra 1. august 1961 at regne.

Ved skrivelse af 19. marts 1962 har undervisnings
ministeriet meddelt gymnasielærer fru K. Exsteen, f. Mø- 
rup, afsked efter ansøgning fra den 28. februar 1962 at 
regne.

Fra den 5. januar 1962 og skoleåret ud har gymnastik
lærerinde fru R. Jørgensen undervist i gymnastik for pi
ger (17 ugentlige timer).

Fra den 5. januar til den 17. februar har løjtnant G. H. 
Jørgensen vikarieret i matematik og regning i 1. real
klasse a og Realklasse b (12 timer). Resten af skoleåret 
har kaptajn H. M. Lundorf undervist i dette fag i 1. 
realklasse a (6 timer); lektor L. Glistrup har overtaget 
undervisningen i Realklasse b (6 timer).

Med tilskud fra tipsmidlerne var lektor Arne Larsen 
den 11.-23. juni 1961 på botanisk studierejse til Oland.

Fag- og timefordelingen har været følgende:

Rektor Erik Bruun: Fransk Ils, ImA. Dansk 4b . . 15 t.
Lektor Lars Glistrup: Naturlære Ulm, IlmA. Ma

tematik Ra, 4a+b ikke-lat................................. 20 t.
Lektor Arne Larsen: Naturhistorie 4a. Geografi 

IlmA, Ra. Matematik 4a, 4b, 1 rb. Inspektion 
ved sammensang ................................................. 25 t.

Lektor Aage I. Davidsen: Historie Ills, IlmA, ImA.
Oldtidsk. Ils, IlmA, IlmB. Religion i gymnasiet 21 t.
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Lektor fru Ida Hjorth: Naturhistorie Ills, Ra, Rb, 
4b, Ira, Irb. Gymnastik IIIs+m, ImA, lra+b 22 t.

Lektor Knud Møller: Naturlære IlmB, ImA, ImB. 
Matematik ImB................................................... 24 t.

Lektor G. K. Rosenmeier: Engelsk Is, Ira. Tysk 
IlmA, ImA, 4a, Irb............................................  21 t.

Lektor Aage Strømø: Engelsk Ills, Ils, IlmB, Ra, 
Rb. Dansk Ra ..................................................... 29 t.

Lektor P. Holst-]ensen: Fransk Ulm, IlmA, Is.
Engelsk ImB, 4a, 4b, Irb. Latin 4a...................... 30 t.

Lektor Poul Nørgaard: Geografi Ils, IlmB, Is, 
ImA, ImB, Rb, 4a, 4b, Ira. Naturhistorie Ulm.
Naturlære Ra, Rb, 4a, 4b, Ira, Irb......................  34 t.

Lektor Aug. Birkebæk: Tysk Ils, Ira. Latin Ills, 
Ils, Is, 4b. Oldtidskundskab Ills, Ulm, Is, ImA, 
ImB........................................................................ 28 t.

Lektor Richard Frellsen: Dansk Rb, 4a, Ira. Skriv
ning Ira, Irb, 4a-f-b ikke-lat. Sang i hele skolen 33 t.

Lektor frøken Karen Voss: Dansk Ulm, IlmB, 
ImA, Irb. Fransk ImB, Ra................................ 25 t.

Adjunkt Peter V. Eliasen: Dansk Ills, Ils, IlmA, 
Is, ImB. Engelsk IlmA. Sløjd Ira, Irb........... 26 t.

Adjunkt P. Exsteen: Matematik Ulm, IlmA, IlmB, 
ImA ...................................................................... 24 t.

Adjunkt C. H. Kibsgaard Andersen: Historie Ulm, 
Ils, IlmB, Is, ImB, Ra, Rb, 4a, 4b, Ira, Irb.
Geografi Irb. Formning Ira, Irb, 4a+b ikke-lat. 33 t.

Adjunkt Arne Jørgensen: Tysk Ills, Is, Ra, Rb, 4b.
Gymnastik IIIsT-m, ImA, ImB+Ra................. 31 t.

Adjunkt J. M. Plichta: Fransk Ills, IlmB, Rb.
Gymnastik Ils, IlmA+B, Is-|-Rb, 4a-|-b, Ira—|—b 30 t.
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Gymnasielærer fru K.Exsteen: Matematik Rb, Ira. 
Gymnastik Ils, IlmA+B, Is+Rb, ImB+Ra, 
4a+b ..................................................................... 29 t.

Timelærer provst Viggo Nielsen: Religion 4a, 4b,
Ira, Irb ..................................................................... 4 t.

Timelærerinde fru I. A. Birkebæk: Håndarbejde Ira,
Irb, 4a+b ikke-lat................................................... 6 t.

Inspektionshvervene fordeler sig på følgende måde: 
Indre inspektion: Lektor Holst-Jensen og lektor Frellsen. 
Ydre inspektion: Lektor Nørgaard.
Kvindelig inspektion: Lektor fru Hjorth.
Skriftlig inspektion: Lektor Birkebæk.
Regnskabsfører Lektor Glistrtip,

fra 1961: Lektor Birkebæk.
Boginspektor: Adjunkt Kibsgaard Andersen.
Bibliotekar: Lektor Holst-Jensen.
Tilsyn med fysisk-kemiske samlinger: Lektor Møller og 

lektor Nørgaard.
Tilsyn med naturh.-geografiske samlinger: Lektor Larsen 

og lektor Nørgaard.

Rektors sekretær: Fru Inger Høgh.
Skolepedel: Hr. Th. P. Jørgensen, telf. 135.
Skolens læge: Fru Grethe Neerborg Kjøller, tlf. 696.



Arets pensa
Dansk

I gymnasieklasserne bruges: Falkenstjerne & Borup Jensens ud
valg I—III, 7.—9. udg.; Aksel K. Jørgensens litteraturhistorie, 6. 
udg.; E. Ottar Jensens grammatik, 4. udg.; Agerskov, Nørregård & 
Roikjers svenskbog, 11. udg.; Wilson & Egelands norskudvalg. •— 
Ig’erne har dog anvendt: Ferlov, Monrad Møller og Tolderlund- 
Hansen: Svensk og norsk litteratur for gymnasiet.

Ills: Litteraturprøver fra realismen til vore dage. Hovedværker: 
Mogens og andre noveller; Ved Vejen; Vildanden; Den gamle præst; 
Kongens fald; Rytteren. — Svensk: Diverse tekster fra realismen til 
vore dage. — Norsk: Prøver af nyere norsk digtning. 10 stile, des
uden enkelte sproglige øvelser.

Til eksamen opgives: Hovedværker: Erasmus Montanus; Ved 
vejen; Vildanden. (Muligvis erstattes i eksamensopgivelserne et af 
disse med et endnu ikke læst moderne værk). — Litteraturprøver: 
Sønnetabet; Germand Gladensvend; Far verden, far vel; Om at 
gruble udi religionssager; Her vil ties; Den kiedsom vinter; Rung
steds lyksaligheder; Til min M.; Fortale til Samtlige skrifter; Man
heim; Guldhornene; Morgenvandring; De levendes land; Hauch: 
Bekendelse; Jens Hansen; Kunstneren mellem oprørerne; Af: En sjæl 
efter døden; Tidlig skilsmisse; Mødet med Bacchus; Adams bryllup; 
Hjertesorg; Klokken; Nattergalen; Ligevægten mellem det Æstetiske 
og det Ethiske; Først Guds rige; Det uendeligt små og det uendeligt 
store; Af: Fru Marie Grubbe, indledningen; Arabesk; Sakuntala; 
Ørneflugt; Symbolisme; Jørgensen: Bekendelse; Ekbatana; Røg; Af: 
Den gamle præst; På Memphis station; Henrettelsen; Græs; Da 
seeren tav; Morten Nielsen: Jeg ser nu i nat; R.; Halfdan Rasmus
sen: Ingen er helt alene; Efter Bikini?; Bjørnvig: Sejdmændene på 
Skratteskær. (ca. 160 ns.) — Svensk (efter Nørregård, Agerskov & 
Roikjer, 11. udg.): Vikingen; Odalbonden; Magisterpromotionen; 
Ett gammalt bergtroll; Skalden Wennerbom; Prins Aladin av lam
pan; Pälsen; Kysset; Fransyska stilboken; Far och jag; De två sta- 
targummorna; Af: Jag ar en prins av blodet. (52 ns.) — Norsk 
(efter Falkenstj. III samt Wilson & Egeland): Bergmanden; Mit 
følge; Af: Pan I; Øverland: Du må ikke sove (WE); Grieg: De bed
ste (WE); Vesaas: Siste-mann heim (WE). (11 ns.)
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Ulm: Litteraturprøver fra realismen til vore dage. Hovedværker: 
Mogens; Niels Lyhne; Ved vejen; Vildanden. Grammatik: Sætnings
analyse, fonetik og dialekt. Svensk: ca. 45 sider. Norsk: ca. 38 sider 
nynorsk og bokmål. 10 stile.

Til eksamen opgives: Hovedværker: Erasmus Montanus; Brud
stykker af en landsbydegns dagbog; Ved vejen. Litteraturprøver: 
Bjarkcmålet; Vølvens spådom; Sønnetabet; Hagbor og Signelil; Ger
mand Gladensvend; Dronning Dagmar; Ebbe Skammelsen; Keed af 
verden; Af: Barselstuen; Om at gruble. Om sælsomme ægteskab; Om 
mig selv; Op all den ting; Her vil ties; Rungsteds lyksaligheder; 
Til min M.; Arendse; Gaffelen; Guldhornene; Hakon Jarls død; 
Perspektivkassemanden; Morgenvandring; De tvende kirketårne; 
Strandbakken; Påskeliljen; De levendes land; Århundredstjernen; 
Sang ved naturforskermødet; Torbisten og fluen; En gammel pedant; 
En rekonvalescent; En moder; Fritz; Licentiaten; Kunstneren mel
lem oprørerne; Posthuset; Adams brud; Adams bryllup; Natter
galen; Klokken; Det uendeligt små; Af: Marie Grubbe, indledn. og 
slutn.; Engelske socialister; Ørneflugt; Bekendelse; Columbus; Kir
stens sidste rejse. — Svensk: Vikingen; Odalbonden; Magisterpro
motionen; Den tjånande brodern; Ur: Gustav Vasa; Kejsarinnans 
kassakista; Frisøndagen; Fransyska stilboken; Jag år en prins; De 
två statargummorna. (54, 6 ns.) — Norsk: Til foråret; Til min gyl
denlak; Bergmanden; Brændte skibe; Hans Jacobsens ost; Nordman- 
nen; Gjenta; Af: Kongsemnerne; I kveldningen; Du må ikke sove; 
Denne vår jord; Alene i verden; Siste-mann heim. (12 ns.)

IIs-\-mA: Litteraturprøver fra romantikken til realismen. Hoved
værker: En landsbydegns dagbog; Udvalg af H. C. Andersens even
tyr; Kongens fald. Svensk: Bellman, diverse tekster fra svensk ro
mantik. Norsk: Diverse tekster fra 19. årh. Grammatik: Ordklasse- 
læren. 10 stile og diverse formuleringsøvelser.

llmB: Litteraturprøver fra romantikken til realismen. Hoved
værker: En landsbydegns dagbog; H. C. Andersen udvalg. Svensk: 
Ca. 40 sider nyere og ældre tekster. Norsk: Ca. 10 sider nynorsk. 
12 stile.

ls-\~mB: På grundlag af litteraturprøver og enkelte hovedværker 
fra forskellige perioder er principperne for intensiv læsning søgt ind
arbejdet. I svensk er gennemgået prosastykker af Lagerkvist, Karin 
Boye og Ivar-Lo-Johansson. I norsk et stykke af Vesaas. I gram
matik er sætningslæren gennemgået. 10 stile og diverse formulerings
øvelser.
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ImA: Litteraturprøver fra oldtiden til romantikken. Hovedvær
ker: Erasmus Montanus; Bræen. Svensk: Ca. 30 sider nyere og ældre 
tekster. Grammatik: Sætningslære i hovedtræk. 16 stile.

Ra: Clausen og Hansen: Dansk læsebog for realklassen, 7. udg., 
side 10—33, 33—36, 39—42, 44—49 (49—56), 58—71 (75—86), 86 
—87, 91 — 104, 109—115, 155—161, 168—172. Hovedværker: Hol
berg: Den politiske kandestøber; H. Pontoppidan: Isbjørnen. Gram
matik efter Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker for realklassen. 
Stil hver tredje uge.

Rb: Clausen og Hansen: Dansk læsebog for realklassen, 7. udg., 
side 10—33, 39—42, 83—87, 91 — 104, 120—142, 150—152 og 168 
—172. Hovedværker: Bjørnson: Synnøve Solbakken, og Pontoppi
dan: Isbjørnen. Grammatik efter Jensen og Noesgaard: Øvelsesstyk
ker for realklassen. Stil hver 14. dag. Desuden dispositions- og tegn
sætningsøvelser.

4a: Clausen og Hansen: Dansk læsebog for mellemskolen III, 13. 
udg., side 14—19, 35—39, 49—52, 54—70, 84—92, 108—112, 142 
—144, 156—184, 193—204, 265—277 og 299—303. Hovedværk: 
Enemærke og Søjbjerg Pedersen: 15 historier fra vor egen tid (und
tagen Lullu). Houken og Sørensen: Svensk læsebog, 2. udg., side 
10—15, 27—37 og 43—48. Ugentlig skriftlig opgave: Fristil, gen
fortælling, diktat eller tegnsætningsøvelse.

4b: Clausen og Hansen: Dansk læsebog for mellemskolen III, (14. 
udg.) Til eksamen opgives: Side 35—43, 49—51, 52—70, 94—98, 
103—107, 120—147, 160—172, 254—263, 272—286, 293—300. Ho
strup: Genboerne. Houken og Sørensen: Svensk for mellemskolen, 
(4. udg.) Til eksamen opgives: Side 43—61, 86—90. Fristile og gen
fortællinger.

Ira: Clausen og Hansen: Dansk læsebog for realskolen I, side 
(9—19), 31—34 (39—58), 58—76 (77—87), 96—98, 99—109 (110 
— 121), 121 — 138, 166—174, 179—182 og 189—194. Carl Nielsen: 
Uddrag af Min fynske barndom. Gunnar Jacobsen: St. St. Blicher. 
Svensk efter Munch-Petersen: Tekster till skolradions svenskunder
visning. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk sproglære, 
§ 1—76. Ugentlig skriftlig opgave: Diktat, genfortælling eller refe
ratstil.

lrb: Tekster fra Clausen og Hansen: Dansk læsebog for real
skolen I er benyttet til oplæsning, ordforklaring og genfortælling. 
Grammatik: Gennemgang af ordklasserne samt analyseøvelser efter 
læsebogen. Skriftlige opgaver: Diktat, genfortælling og referatstile 
samt enkelte fristile.
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Engelsk

Ills: Shakespeare: The Merchant of Venice. Two Centuries of 
English Poetry, side 5—74, 75—94, 101—110, 116—117, 118—120, 
123—128. A Contemporary Reader: 55—93, 113—128, 139—145. 
Mundtlige stiløvelser efter Brier: Engelske stiløvelser for gymnasiet 
I og II, og Kindt-Jensen: Engelske stiløvelser. Ugentlige hjemmc- 
stile, hovedsagelig eksamensopgaver, desuden referatstile.

Til eksamen opgives: Shakespeare: The Merchant of Venice, Act 
1 & 4. Two Centuries of English Poetry: p. 6—7, 10—11, 12—15, 
17—18, 23—24, 30—36, 40—47, 56—59, 66—67, 68, 69, 71—72, 
73, 76—79, 80—81. The Dickens Reader: p. 68—88. Thackeray: 
Rebecca Sharp: p. 17—31. A Contemporary Reader: p. 16—27, 
55—66, 80—93.

Ils: Thackeray: Rebecca Sharp. Dickens Reader: 40—88. Con
temporary Reader: 5—27, 55—80, 80—84. Two Centuries of Eng
lish Poetry: Pope — Romantikken. Daglige stiløvelser efter Brier: 
Engelske stiløvelser for gymnasiet I og II. Oversættelsesstile efter 
Kindt-Jensen: Engelske stiløvelser. Monica Dickens: Mariana. Nogle 
længere genfortællinger og referatstile.

IlmA: Saroyan: Locomotive 38 (Bengt Jürgensens udg.); Graham 
Greene: The Quiet American. Avislæsning og stiløvelser.

llmB: George Orwell: Animal Farm (ca. 40 sider) (Penguin ed.) 
og Somerset Maugham: Ashenden (ca. 200 sider) (Heinemann ed.).

Is: A Modern English Omnibus. Herløvs Grammatik. Stiløvelser 
efter Kindt-Jensen II. Genfortællingsstile og oversættelser.

ImA: Friis-Hansen: America Through Its Literature i udvalg: 
(Thornton Wilder: Our Town, W. Saroyan: Ithaca High School, 
Sinclair Lewis: Babbit, og Somerset Maugham: Ashenden (ca. 60 
sider) (Heinemann ed.).

ImB: Friis-Hansen: America Trough its Literature. George Or
well: Animal Farm.

Ra + b: Ring Hansen og Mouridsen: English of Today V med 
øvehefte. Ugentlig hjemmestil og skolestil efter eksamensstileheftet. 
Daglige stiløvelser. Til eksamen opgives: 7—17, 39—45, 45—52, 
52—60, 60—70, 76—85, 85—96, 105—112.

4a-\-b: Ring-Hansen og Mouridsen: English of Today IV.

lra-\~b: Steller og Holst-Jensen: English - our Second Language.
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Tysk

Ills: Goethe: Faust I (i uddrag). Gad: 100 Deutsche Gedichte. Fig. 
digte (duplikeret): Eichendorff: Sehnsucht, Stolberg: An die Natur 
og Holty: Mailied. Hansen og Stærmose: Kulturgesch. Lesestücke. 
Moderne Erzähler 1. Stiløvelser efter Houken og Stenbjerre. Over
sættelsesstile, referatstile og enk. friere opgaver.

Til eksamen opgives: Faust I (v. Hendriksen): V. 243—429, 686 
—784, 1178—1237, 2678—2804, 2865—3024 og 3414—3520. Maria 
Stuart (v. Hendriksen): III og IV, 1—4, 10—12. Gad: Gedichte 
(2. Ausgabe): S. 12, 21, 33—36, 41, 55—60, 89—90, 96—99, 131— 
133, 134, 136. Af de duplikerede digte opgives: Stolberg: An die 
Natur og Holty: Mailied. Lesestücke: Nr. 12, 18, 25, 30 og 32. Mo
derne Erzähler: S. 11—20, 44—45 og 46—54.

Ils: Schiller: Maria Stuart. Gad: 100 tyske digte. Hansen og 
Stærmose: Kulturgesch. Lesestücke. Stiløvelser efter Houken og 
Stenbjerre. Oversættelsesstile, genfortællinger, referatstile og enk. 
friere opgaver.

HmA: Gads Læsestykker (3. udg.), side 59—85, 103—176. Sig- 
tryggsson, Læsestykker (3. udg.), stk. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 
16, 22, 23, 25, 28, 30, 31, 33, 39, 40, 41, 43. Mann: Tonys erste Ehe 
(Winkler).

Is: Gad: Moderne tyske noveller. Th. Mann: Tonys erste Ehe. 
Moderne Erzähler 2. Ring Hansen og Stærmose: Kulturgesch. Lese
stücke. Stiløvelser efter Houken og Stenbjerre. Gram, efter Kaper. 
1 ugl. oversættelse eller genfortæll. Enkelte friere opgaver. Skole
radio: Remarque-udsendelsen.

ImA: Gads Læsestykker og Sigtryggssons Læsestykker er benyt
tet. Desuden er læst: Mann: Tonys erste Ehe.

Ra: Wiggers Smith m. fl. Tysk IV. Til eksamen opgives: Stk. 2, 
4, 6, 10, 11, 13, 17, 19, 21, 23, 27, 29, 30 og 34. Som stiløvelse: 
Tyske realeksamensopgaver. Skoleradio: Die Schatztruhe, Figaros 
Hochzeit og Remarque-udsendelsen.

Rb: Wiggers Smith m. fl.: Tysk IV; heraf er læst og opgives til 
eksamen: Stk. 2, 6, 10, 14, 19, 23, 27 og 29. Klassen har læst K. An
dreasens udvalg af Kästners Die verschwundene Miniatur og 
opgiver heraf til eksamen s. 3—35 ø. Som stiløvelse: Tyske real
eksamensopgaver. Skoleradio: Münchhausen erzählt og Remarque- 
udsendelsen.
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4a: Wiggers Smith m. fl.: Tysk 3, stk. 2, 4, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 
16, 18, 23, 25, 27, 29, 31, 32. Til eksamen opgives disse stykker. 
Hjemmestile efter øveheftet og efter Tyske realeksamensopgaver.

4b: Wiggers Smith m. fl.: Tysk III. Til eksamen opgives: Stk. 2, 
4, 6, 9, 11, 13, 14, 16, 18, 20, 23, 27, 32, 39 og 41. Stiløvelser efter 
Øvebog til Tysk III og Tyske realeksamensopgaver II. Oversættel
ser. Skoleradio: Münchhausen erzählt 1 og 2, Das Matterhorn og 
Figaros Hochzeit.

Ira: P. Nydahl: Deutsch ohne Mühe 2 med øvebog. Ekstemporal: 
Körber u. Schnack: Eine Feriengeschichte.

Irb: P. Nydahl: Deutsch ohne Mühe 2. Benyttet er Körber & 
Schnack: Eine Feriengeschichte. Hjemmestile efter Nydahls Øvehefte.

Fransk

Ills: Henriques ogWillemoes: Fransk litteratur i udvalg. Anouilh: 
Antigone (Skoleradioen). Erik Bruun og Th. Roskjær: La France 
occupée et délivrée. Sten og Hyllested: Fransk grammatik. Sten og 
Hyllested: Fransk stiløvelse.

Ulm: Henriques og Willemoes: Fransk litteratur i udvalg. Sten 
og Hyllested: Franske stiløvelser. Sten og Hyllested: Fransk gram
matik.

Ils: Laugesen: Lectures faciles. Bruun og Roskjær-: La France 
occupée et délivrée. Sten og Hyllested: Fransk grammatik. Bruun: 
Fransk øvehæfte.

IlmA: Laugesen: Lectures faciles. Svanholt: Franske tekster. Sar
tre: Les jeux sont faits. Sten og Hyllested: Franske stiløvelser.

IlmB: Laugesen: Lectures faciles. Henriques og Willemoes: Fransk 
litteratur i udvalg. Sten og Hyllested: Fransk grammatik. Sten og 
Hyllested: Fransk stiløvelse.

Is: Bruun og Roskjær: Fransk for begyndere. Laugesen: Lectures 
faciles.

Bruun og Roskjær: Fransk for begyndere.

RaA~b: Bruun, Holst-Jensen, Roskjær: Elementært fransk, 1—44, 
s. 116—141. Til eksamen opgives det læste.
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Latin

Ills: Cæsar: Gallerkrigen (v. Gertz): Bog VI, 11—28. Nielsen og 
Krarup: Lat. læsebog, 3. ændr, udg.: S. 121—131, 185—188, 198— 
199. Kragelund: Lat. grammatik. — Til eksamen opgives: Galler
krigen: Bog VI, 11—28 incl. Nielsen og Krarup: Latinsk læsebog: 
S. 54—65, 69—78, 121—131, 185—188, 198—199. Krarup: Romersk 
poesi: Catul nr. 1. Horats nr. 3 og 5.

Ils: Nielsen og Krarup: Lat. læsebog: Pro Sex. Roscio. In Ver
rem IV. In Catilinam I. Krarup: Lat. poesi: Digte af Catul og Ho
rats. Kragelund: Lat. grammatik: Syntaxen fra 2. kapitel og ud.

Is: Cæsar: Gallerkrigen (v. Gertz): Bog IV og V. Kragelund: 
Lat. grammatik: Formlæren + kasussyntaxen.

4a: Kr. Mikkelsen: Latinsk læsebog, 11. udg. ved Aksel Strehle. 
Forskolen og stk. I—XXXIII.

4b: A. Kragelund: Latinsk læsebog for mellemskolen. Forskolen 
+ 2. afsnit til s. 51. Til eksamen opgives fra 2. afsnit til s. 51.

Oldtidskundskab
Ills + m: Foss og Krarup: Platons skrifter: Sokrates forsvars

tale, Kriton og Faidon. Kunsthistorie efter Bundgaard, 3. udg. Vald. 
Nielsen: Den græske litteraturs historie. — Til eksamen opgives: 
Iliaden (v. Østergaard): I, II og VI. Odysseen (v. Kragelund): VI. 
Herodot (v. Thomsen): Kong Kroisos, kap. 26—91. Platon: Apo
logien. Kriton. Sofokles: Antigone. Bundgaard: Kreta, Mykenai, 
geometrisk kunst, tcmpelstilarter, Akropolis, teatret + fig. 7, 10, 
11, 18, 22, 24, 25, 35, 54, 56.

Ils + mA + mB: Herodot I (v. Thomsen). A. Kragelund: Græ
ske historikere. Sofokles: Antigone (v. N. Møller). Euripides: Medea 
(v. Garff og Hjortsø). Vald. Nielsen: Den græske litteraturs historie.

Is + mA + mB: Iliaden (v. Østergaard): Sang I, II, III, VI, IX, 
XXIV. Odysseen (v. Kragelund): Sang I, 1—95, VI, IX. Holten 
Bechtolsheim: Græsk mytologi. Samme: Græske sagn. Vald. Nielsen: 
Den græske litteraturs historie.

Religion

Ills + m: I tilknytning til Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske 
læsestykker II og III er nogle hovedpunkter i den nyeste tids kirke- 
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historie gennemgået. Med hjælp i »Religionernes bog« i Gyldendals 
bibliotek er indisk og muhammedansk religion belyst.

Ils + mA + mB: I tilknytning til Haar og Nørregaard: Kirke
historiske læsestykker II og III er nogle hovedpunkter i den nyere 
tids kirkehistorie gennemgået.

Is + mA + mB: I tilknytning til Haar og Nørregaard: Kirke- 
historiske læsestykker I er nogle hovedpunkter i oldtidens og middel
alderens kirkehistorie gennemgået.

4a + b: Apostlenes gerninger efter det nye testamente. Vore sal
medigtere og deres salmer. Gennemgang af kristelige grundbegreber.

Ira + b: Gennemgang af hovedlinjerne i det gamle testamente. 
Oversigt over det nye testamentes skrifter og deres forfattere. Be
gyndt en gennemgang af Matthæus-evangeliet. Gennemgang af en 
række kristelige grundbegreber.

Historie

Ills: Munch: Verdenshistorie siden ca. 1870. Kierkegaard og Win
ding: Nordens historie siden ca. 1848. Kretzschmer og Lindhardt 
Hansen: Samfundslære. — Til eksamen opgives: Før 1815: Verdens
historie 1517—1713. Frankrig 1774—1815. Danmark 1523—1814. 
Efter 1815: Verdenshistorie 1815—1914. Danmark 1815—1914. Sam
fundslære: I Statsforfatningen, IV Statsforvaltningen og kommune
styret, VI Retspleje, IX Samfundets økonomiske opbygning. Tekster: 
Kilder til Danmarkshistorien: 1848—64: p. 5—23, 37—40, 41—47 
og 54—60. Danmarkshistorie i billeder: Fig. 32, 35, 36, 57, 58, 59, 
62—63, 69, 70, 76—77, 80—81, 96—97, 101 og 131.

Ulm: Munch: Verdenshistorie IV fra 1815. Kierkegaard og Win
ding: Nordens historie fra 1815. Kretzschmer og Lindhardt Hansen: 
Samfundslære for gymnasiet. Tekster: Bøgebjerg m. fl.: Tekster til 
mellemkrigstidens historie. Barfod og Kruchow: Danmark under 
2. verdenskrig 1 og 2. Billeder efter ekskursionsrapporter, lysbilleder. 
Andrup m. fl.: Billeder til Danmarks historie, lærebøgerne og andre 
værker. Aktuel orientering efter »Tidens Stemme«. — Der opgives 
til eksamen: Verdenshistorie: 1500—1700 og 1870—1945. Nordens 
historie: Fra de forh. perioder—1241, 1523—1660 og 1864—1950 
(den sidste periode kun Danmark). Samfundslære: I Statsforfatnin
gen, IV Statsforvaltning og kommunestyre, VIII Finansforvaltning, 
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IX Befolkning og X Erhverv. Kilder: Bøgebjerg og Elmelund: Kil
der til mellemkrigstidens historie. Østrig, p. 35—60 incl. Billeder: 
Bl. a. i forb. med ekskursion: 1) Jernalderhus (Andrup 34), 2) Sahl 
kirkes gyldne alter (Andrup 74). 3) Vestervig kirke. 4) Spottrup. 
5) Glimmingehus (Andrup 145—149). 6) Københavns udvikling 
(3 kort i No. hist.) 7) Palæer i Frederiksstaden (Gyldenløves, Thotts, 
Erichsens). 8) Slotsholmsanlægget.

Ils + mB: Munch: Verdenshistorie III og IV til 1815. Kierke
gaard og Winding: Nordens historie fra ca. 1050 til 1815. Billeder 
(lysbilleder og bøger). Tekster: Prøve på danske middelaldertekster, 
traditionsforvanskning, ægte og falske kilder. Declaration of In
dependence 1776. Ekskursion til Haderslev med udarbejdelse af elev
rapporter. Aktuel orientering efter »Tidens Stemme«.

11mA: Munch: Verdenshistorie indtil ca. 1870. Kierkegaard og 
Winding: Nordens historie indtil 1848. Th. A. Muller: Frederik den 
Store.

Is + mB: Munch: Verdenshistorie I og II (oldtid, middelalder). 
Kierkegaard og Winding: Nordens historie til ca. 1500. Billeder 
(lysbilleder og bøger). Tekster: Ramses 2. slag v. Kadesch. Thukydid: 
Perikles’ tale for de faldne. Tacitus: Af Annalerne. Lukianos: Gude- 
samtaler. Af Yngre Plinius’ brevveksling. Forberedelse af ekskursion 
til Horsens september 1962 ved udarbejdelse af en duplikeret grund
bog gennem elevgruppearbejder. Aktuel orientering efter »Tidens 
Stemme«.

ImA: Munch: Verdenshistorie indtil ca. 1648. Piesner: Middel
alderlige historieskrivere.

Ra + b: Kierkegaard og Winding: Danmark siden 1901. Kretz
schmer og Lindhardt Hansen: Samfundslære (udvalgte afsnit).

4a + b: Schmidt: Lærebog i historie for mellemskolen II. 1815— 
1939. Orientering om krigen 1939—45 og efterkrigstiden.

Ira + b: Schmidt: Lærebog i historie for mellemskolen. Oldtid 
og middelalder. En del læst kursorisk.

Geografi

Ils: Reumert og Tscherning: Geografi med naturlære. Gjellerups 
skoleatlas er benyttet. Af verdenshandelsvarer er læst energiråstof
fer. Der opgives ikke speciale. Der er med klassen foretaget lokale 
ekskursioner væsentlig med geologiske formål. Med Haderslev som 
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udgangspunkt er afholdt en 3 dages ekskursion til Sønderjylland. 
Emner: Landskabsformer, marsk og i nogen grad erhvervsgeografi.

lim A + B: Andersen og Vahl: Geologi. Andersen og Vahl: 
Klima og plantebælter. Hellner og Humlum: Geografi for gym
nasiet II, 4. udg.: side 1 — 18, 26—62, 80—90, 109—134, 139—143. 
Gjellerups skoleatlas er benyttet. Der opgives ikke speciale. Eks
kursioner: De væsentlige lokaliteter for Bornholms prækvartære 
geologi samt de glaciale landskabsformer på Sydbornholm. 3 dages 
ekskursion til Sønderjylland med hovedvægten lagt på de glaciale 
landskabsformer, marskdannelse og landvinding i vadehavet.

Is: Reumert og Tscherning: Geografi med naturlære. Afsnittene 
om naturlære samt en del geologi. Gjellerups skoleatlas.

ImA + B: Andersen og Vahl: Geologi, 10. udg. Gjellerups skole
atlas.

Ra 4- b: Andersen og Vahl: Geografisk lærebog (4- astrono
mien). Gjellerups skoleatlas.

4a + b: Andersen og Vahl: Geografi for mellemskolen II. Ame
rika, havene, Danmark, Island, Norge, Sverige og Finland. Gjelle- 
lups skoleatlas.

Ira + b: Hellner, Humlum og Holmelund: Geografi for real
afdelingen. Gjellerups skoleatlas.

Naturhistorie

Ills: E. Wesenberg-Lund: Biologi for gymnasiet. A. Krogh og 
P. Brandt Rehberg: Menneskets fysiologi. Der læses ikke speciale.

Ulm: E. Wesenberg-Lund: Biologi for gymnasiet. A. Krogh og 
P. Brandt Rehberg: Menneskets fysiologi. Der læses ikke speciale. 
Øvelser i mikrobiologi; stængelens og bladets anatomi; hjertets og 
de store blodkars anatomi; blodet; luftvejene; knogle og led; hvirv
ler og chorda hos fisk.

Ra + b: E. Wesenberg-Lund: Biologi for realklassen.
4a -(- b: Stockmarr og Bøving Petersen: Zoologi IL Fra og med 

orme bogen ud. Balslev og Simonsen: Botanik IV. Mogens Lange: 
Dansk flora.

Ira A-b: Mogens B. Lange og Ingolf Leth: Biologi for realafde
lingen I er brugt som arbejdsbog under behandlingen af dyr og 
planter fra det åbne land.
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Regning og matematik

Ulm: Pihl, Kristensen og Rubinstein: Matematik II, §§ 113— 
123 incl. Pihl, Kristensen og Rubinstein: Matematik III. 2 sæt 
hjemmeopgaver om ugen. — Til eksamen opgives: Pihl og Rubin
stein: Matematik I, §§ 90—99, 133—161, 165—191, 197—199. Pihl, 
Kristensen og Rubinstein: Matematik II, §§ 31—75, 78—85, 96—99, 
113—123. Pihl, Kristensen og Rubinstein: Matematik III, §§ 1, 7— 
26, 45—83, 104—111.

IlmA + B: Pihl og Rubinstein: Matematik I, §§ 123—132, 165 
—199 incl. Pihl, Kristensen og Rubinstein: Matematik II. 2 sæt 
hjemmeopgaver om ugen.

ImA + B: Pihl og Rubinstein: Matematik I, §§ 1 —164 incl. 
2 sæt hjemmeopgaver om ugen.

Ra + b: Pihl og Ring: Regnebog V. Juul og Rønnau: Geometri 
for realklassen til side 42.

4a + b: Pihl og Ring: Regnebog IV. H. J. Pihl: Geometriske 
øvelser II, §§ 78—105.

Ira + b: C. C. Andersen, S. A. Bo, G. Nielsen og J. Damgaard 
Sørensen: Realskolens regning og matematik. 1) Regning og aritme
tik for 1. og 2. realklasse til side 86 med. 2) Geometri for 1. og 2. 
realklasse til side 63.

Fysik

Ulm: Kobberø’s mek. fysik fra side 88. Sundorphs el-lære, 2. af
snit. Barmwaters astronomi, side 93—98. 6 elevøvelser. — Til 
eksamen opgives: Mek. fysik (Kobberø’s 1. udg.), side 10—21, 44— 
85, 88—92. Varmelære (Sundorphs 7. udg.), 28—33, 38—44. Lys
lære (Sundorphs 6. udg.), 17—47, 66. El-lære (Sundorphs 8. udg.), 
41—56, 78—88, 98—104, 125—132, 144—152, 157—173, 182—191. 
Astronomi (Barmwaters 8. udg.), 5—25, 45—62, 73—79, 93. Elev
øvelser: 1) Varmefylde, 2) Isens smeltevarme, 3) Dilatometer, 4) 
Wheatstones bro, 5) Udvidelseskoeff. for faste stoffer, 6) Ohms lov, 
7) Hulspejl og spredelinse, 8) Sfærometer, 9) Bessels metode, 10) 
Spektre, 11) Kapillarrør, 12) Best, af den jordmagn. horizontal- 
intensitet, 13) Faradays love, 14) Lydens hastighed i atm. luft, 15) 
Torsionskoefficient og inertimoment.

Il mA: Sundorph: Lyslære. Barmwater: Stellarastronomi. Kob- 
berø: Mek. fysik til side 88. 14 elevøvelser. Demonstrationer.
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IlmB: Barmwater: Astronomi, side 28 og ud. Sundorph: Lyslære. 
Sundorph: Elektricitet og magnetisme (10 udgave), side 60—112. 
Daglig opgaveregning. 9 elevøvelser.

ImA + B: Sundorph: Varmelære for gymnasiet (10. udgave). 
Sundorph: Elektricitet og magnetisme (10. udgave), 1. afsnit. Barm- 
water: Astronomi (10. udgave), side 1—28. Daglig opgaveregning. 
9 elevøvelser.

Ra + b: K. W. Norbøll: Varmelære for realklassen. Samme: 
Elektricitetslære for realklassen, § 1—33 inch

Kemi

Ulm: Kobberø: Side 135—172. Elevøvelser i metallernes kemi 
samt demonstrationer. — Til eksamen opgives (Kobberø’s 2. udg.): 
Side 24, 50—56, 56—62, 81—108, 125—129, 138—143, 149—157, 
162—168, 172—198.

IlmA: Kobberø: Kemi for gymnasiet, side 81—135, samt den 
organiske kemi. Elevøvelser og demonstrationer.

IlmB: Kobberø: Kemi for gymnasiet (3. udgave), side 68—121. 
Demonstrationer.

ImA + B: Kobberø: Kemi for gymnasiet (3. udgave), side 1—68. 
Demonstrationer.

Naturlære

4a + b: Rasmussen og Simonsen: Fysik II, §§ 45—53 og 63— 
102.

Ira + b: Rasmussen og Simonsen: Uorganisk kemi for mellem
skolen. Rasmussen og Simonsen: Fysik II, §§ 1—36.

Legemsøvelser
Skolens undervisning i legemsøvelser omfatter gymnastik, atletik, 

boldspil og lege. Derimod har det stadig ikke været muligt at give 
undervisning i svømning på grund af de utilfredsstillende bade
forhold.

I udendørssæsonen, d. v. s. fra begyndelsen af skoleåret til efter
årsferien og igen fra ca. midten af april til sommerferien, er der 
blevet dyrket atletik og boldspil (langbold, håndbold, volleyball 
og fodbold samt småspil, der fører op til disse). I indendørssæsonen 



er der dyrket gymnastik og boldspil, egnede til indendørs brug 
(basketball og volleyball). Pigerne i gymnasiet og realklassen har 
haft musikledsagelse til gymnastikken fra november til april og 
sluttede indendørssæsonen med små opvisninger. Drengene sluttede 
med klasse- og enkeltmandskonkurrencer i redskabsgymnastik. Der 
har været boldkampe klasserne imellem i årets løb, både for piger
nes og drengenes vedkommende, også i indendørs boldspil. Der har 
været lejlighed til ekstra gymnastik, boldspil og atletik efter skoletid.

Følgende antal idrætsmærker er taget i sæsonen 1961: Piger: 
7 bronce, 4 sølv, 5 guld, 8 sølv med emalje og 8 guld med emalje. 
Drenge: 3 bronce, 14 sølv, 20 guld, 20 sølv med emalje og 25 guld 
med emalje.

Håndgerning
4a + b: En house-coat.
Ira + b: En kjole. Mellemarbejde med sammentrækssyning.

Sløjd
Ira + b: Eleverne har arbejdet med frie opgaver, idet det dog 

er overvåget, at elementære færdigheder som savning, høvling, tap
ning, limfugning og overfladebehandling er indgået i disse. Enkelte 
elever har drevet metalsløjd i mindre omfang.

Tegning
4. mellems drenge ikke-latinere: Tegning af tekniske ting (vete

ranbiler). Valeurmaleri (hvidt-sort). Linoleumstryk. Formning i 1er 
(keramik).

Formning
1. real a + b: Fri tegning. Lerarbejder (formning og efter bræn

ding dekoration). Dekorationstegning (dekoration af materialekas
serne). Miniatureteater. Papmachearbejder.

Skrivning
4a + b: Hovedvægten er lagt på indlæring af udfyldning af blan

ketter og skemaer fra forskellige offentlige institutioner.

Ira + b: Hovedvægten er lagt på tydelig skrift og god opstilling 
af det skrevne.
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Sang
I alle klasser benyttes skolens morgensangbog Hegelund, Jacobsen, 

Novrup og Roust: Den danske sang til enstemmige sange og salmer. 
Desuden benyttes i gymnasiet Andersen, Clausen og Haahr: Fælles
sang. Til den flerstemmige sang er benyttet gymnasiesangbogen, 
Jacobsen og Willum Hansen: Sang og spil, I og II, samt Jacobsen, 
Jensen og Larsen: Skolesangbogen og Andersen, Grytter ogWöldike: 
Ny dansk skolesangbog, IV.

Af særligt stof for de enkelte klasser nævnes:
III: Gennemgang af hovedværker fra musikken gennem tiderne, 

dels musikhistorie, dels formlære. Studentersange efter Hasselmann 
og Senstius: Studentersange. Besøg på Rønne kirkes nye orgel.

II: Gennemgang af orkestrets instrumenter, repeteret med den en
gelske film »Instruments of the Orchestra«. Besøg på Rønne kirkes 
nye orgel, hvor organist Jungild endnu engang elskværdigt med
virkede. Skolen siger tak for god hjælp gennem organistens mange 
år på øen. Roger Fiske: Score Reading har været benyttet til par
titurlæsning og gennemgang af en række satser af større musik
værker. Klassen sang flerstemmigt ved skolens juleafslutning.

I (drengene): Begyndende musikgennemgang.

I, R og 4 (pigerne): Sammensang hver mandag i 6. time.

Ir (drenge og piger i hver sit hold): Den danske kirke- og folke
sangs historie.

Forud for symfonikoncerten i januar blev de spillede værker 
gennemgået i de forskellige klasser.

En række musikaftener for interesserede elever.



■ Rutebil



Eleverne
Ved udsendelsen af årsskriftet 1961 havde skolen 292 

elever (155 drenge og 137 piger). Af disse udmeldtes 45 
efter bestået studentereksamen (15 n.-spr. og 30 m.-n.), 
29 efter bestået realeksamen og 4 efter bestået mellem
skoleeksamen. Desuden udmeldtes inden det nye skoleår 
5 elever.

Ved det nye skoleårs begyndelse optoges 90 elever 
(2 i Hg, 38 i Ig, 1 i realklassen, 1 i 4. mellem og 48 i 
1. real). I løbet af skoleåret udmeldtes 9 elever.

Skolen har herefter pr. 1. april 1962 290 elever (152 
drenge og 138 piger). I realafdelingen går 45 elever, i 
mellemskolen 56 elever, i realklassen 35 elever og i gym
nasiet 154 elever (57 n.-spr. og 97 m.-n.).

III gymnasieklasse.

Nysproglig afdeling.

1. Gertrud Birgitte Munk Bidstrup (27.-5.-43. Mejeribestyrer, 
Pedersker).

2. Hanne Engeil (13.-1.-44. Aid. snedkermester).
3. Frida Benedicte Gutz (7.-8.-43. Uddeler, Åkirkeby).
4. Anne-Grethe Westh Hansen (25.-3.-43. Klaverstemmer).
5. Birger Lyster Håkansson (13.-9.-42. Stenhugger, Tejn).
6. Niels Kofoed Jensen (11.-1.-43. Viceskoleinspektør).
7. Christa Zaff Juhlin (13.-1 .-45. Repræsentant).
8. Niels Christian Koch (13.-5.-43. Uddeler, Nylars).
9. Ole Jakob Nielsen (16.-4.-43. Sognepræst, Bodilsker).

10. Tove Hørring Nielsen (30.-11.-43. Viceskoleinsp., Åkirkeby).
11. Karen Marie Olsen (17.-1.-43. Boghandler).
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Matematisk-naturvidenskabelig afdeling.

1. Jens Christian Frandsen (30.-8.-43. Avlsbr., Bodilsker).
2. Annette Benedicte Hage (5.-12.-43. Læge).
3. Søren Lund Hammer (16.-11.-43. Købmand, Gudhjem).
4. Arne Christian Grønbech Jensen (17.-1.-43. Førstelærer, 

Nylars).
5. Lasse Steen Jepsen (11.-10.-43. Ingeniør).
6. Egon Birger Lund Jørgensen (20.-12.-43. Togbetjent).
7. Niels Flemming Kjalke (19.-10.-43. Politimester).
8. Lis Vibeke Kofod (10.-7.-43. Afd. lærer).
9. Ole Folkmann Lindberg (16.-3.-43. Installatør).

10. Claus Lindegaard (3.-7.-43. Kontorbestyrer).
11. Erik Peter Munch (5.-1.-44. Frue).
12. Ole Nepper-Christensen (16.-9.-43. Provst, Østerlars).
13. Bent Gustav Stoltz Nielsen (20.-11.-42. Klarerer).
14. Steen Schmidt Nielsen (20.-3.-44. Læge).
15. Hanne Møller Petersen (4.-11.-42. ManufakturhdL, Åkirkeby).
16. Verner Kofod Pihl (21.-1.-43. Savværksejer, Ølene, Østermarie).
17. Mogens Sommer (7.-10.-43. Sygchusinspektør).
18. Flemming Peter Kofod Svendsen (21.-3.-44. Gdr., Koosgård 

pr. Nexø).
19. Anne Sørensen (21.-8.-44. Stadsingeniør).
20. Finn Thøgersen (14.-9.-42. Gravemester).
21. Anton Jørn Falck Tindborg (1.-3.-43. Boghandler, Åkirkeby).
22. Ole Vind (21.-6.-44. Overlærer Svaneke).

11 gymnasieklasse.
Nysproglig afdeling.

1. Inger Alsing (26.-8.-42. Dyrlæge, Åkirkeby).
2. Flemming Anker (31.-12.-44. Rentier, Rø).
3. Bodil Johanne Asmund (28.-7.-45. Dommer).
4. Rita Merete Augustsen (1.-7.-44. Baneformand, Allinge).
5. Astrid Benthin (30.-4.-45. Stadsskoleinspektør).
6. Karen Marie Brandt (15.-6.-44. Gdr., Imminggård, Nylars).
7. Lene Foldspang (21.-3.-44. Politifuldm.).
8. Helle Holm Friberg (27.-4.-44. Lærer, Knudsker).
9. Karsten Scott Hansen (18.-6.-44. Skovfoged).

10. Trine Marion Heiberg (12.-8.-43. Læge, dr. med.).
11. Birgitte Højen (17.-12.-43. Læge).
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12. Erik Holm Jensen (4.-8.-43. Gdr., Gothegård, Klemensker).
13. Jens Ole Steen Jensen (2.-1.-44. Snedkersvend, Nyker).
14. Karen Rasch Jensen (13.-6.-43. Revisor, Åkirkeby).
15. Ulla Jensen (7.-12.-43. Arbejdsm., Hasle).
16. Jette Jørgensen (5.-6.-44. Kæmner, Åkirkeby).
17. Ole Lyster (16.-9.-43. Postmester, Svaneke).
18. Nete Marie Hjorth Madsen (9.-12.-43. Hotelejer, Nexø).
19. Claus Tranberg Møller (15.-4.-44. Kontrollør).
20. Ellen Margrethe Pedersen (30.-1.-45. Frugthandler).
21. Ole Henrik Briand Petersen (1.-9.-44. Automobilforhandler).
22. Bente Dyrlund Smith (19.-11.-44. Civilingeniør).
23. Mogens Willy Svendsen (22.-6.-44. Overmontør).

Matematisk-nat lirvidenskabelig afdeling.
A:

1. Erling Verner Andersen (20.-8.-44. Avlsbruger, Åkirkeby).
2. Peer Kofod Andersen (12.-5.-44. Ølhandler, Åker).
3. Jørn Appel (6.-4.-44. Uddeler, Åkirkeby).
4. Steen Vilhelm Asmund (30.-8.-43. Dommer).
5. Søren Bøjholm (29.-7.-44. Ostehandler).
6. Erik Dahl (25.-3.-44. Fuldmægtig).
7. Kirsten Frellsen (4.-6.-44. Lektor, Knudsker).
8. Per Rønne Hammer (14.-3.-43. Pensionatsejer, Gudhjem).
9. Birgit Steen Hansen (18.-2.-44. Skovfoged, Almindingen).

10. Jørn-Ulrik Kofoed Hansen (31.-12.-44. Værkfører).
11. Kathe Pihl Hansen (12.-6.-43. Radiohandler, Åkirkeby).
12. Finn Dan Andersen Heerwagen (27.-10.-44. Invaliderentenyder).
13. Helen Kofoed (15.-12.-43. Fyrbøder).
14. Jens Peter Tranberg Larsen (14.-9.-44. Mekaniker).
15. Birger Christian Lind (4.-11.-44. Overbetjent).
16. Sonja Spanner Lund (5.-2.-44. Købmand, Pedersker).
17. Inge Mogensen (27.-6.-43. Malermester, Klemensker).
18. Oda Margrethe Mogensen (24.-12.-44. Fuldmægtig).
19. Tove Nørgaard (2.-5.-44. Lektor).
20. Kjeld Jens Peter Høg Pedersen (20.-1.-44. Avlsbr., Nylars).
21. Jørgen Bo Rasmussen (7.-4.-43. Elektroinstallatør).
22. Ib Mogens Skovgaard (28.-3.-44. Skoleinspektør, Klemensker).
23. John Kofoed Svendsen (8.-5.-44. Montør, Bodilsker).
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B:
1. Jette Schmehl Hansen (1.-5.-44. Gartner).
2. Lene Ravnsbjerg Holm (31.-1.-43. Sognerådsform., Nylars).
3. Kurt Eduard Kjällberg (9.-9.-42. Fiskehandler).
4. Bjørn Listed Thorsen Kofod (28.-4.-44. Chauffør, Svaneke).
5. Grethe Kristensen (1.-12.-44. Lærer).
6. Birger Engeil Munch (8.-1.-44. Grosserer, Nexø).
7. Sven Ejner Sten Møller (31.-12.-44. Lektor).
8. Erik Sode Nielsen (24.-3.-44. Avlsbr., Ibsker).
9. Poul Erik Pedersen (7.-11.-42. Gdr., Albuegård, Østermarie).

10. Jens Reimick (1.-2.-44. Afdelingsleder).
11. Lis Dyrlund Smith (19.-11.-44. Civilingeniør).
12. Steen Anton Sommer (2.-2.-44. Radiotekniker).
13. Poul Stender (25.-1.-45. Grosserer).
14. Jette Thiesen (2.-7.-44. Bankbestyrer, Tejn).
15. Marianne Thomsen (10.-4.-44. Kaptajn).

I gymnasieklasse.

Nysproglig afdeling.

1. Jytte Søgaard Andersen (28.-10.-44. Rutebilchauffør, Knudsker).
2. Hanne Bærild Andersson (14.-2.-45. Mælkehandler).
3. Lars Christian Bech (1.-3.-45. Fotograf, Nexø).
4. Lis Lillian Burmeister (2.-3.-45. Bager, Balka).
5. Jette Holst Christensen (29.-6.-45. Pensionatsejer, Svaneke).
6. Hans Gunnar Due-Boje (25.-6.-43. Kaptajn, Humlebæk).
7. Bodil Eliasen (8.-12.-45. Adjunkt).
8. Anders Foldspang (21.-10.-45. Politifuldmægtig).
9. Axel Werner Fröhling (8.-6.-43. Styrmand T. Christiansen, 

Svaneke).
10. Ingrid Lis Hansen (4.-12.-45. Skibsmægler).
11. Birgitte Ulsøe Houmann (30.-4.-44. Bankdirektør, Hasle).
12. Aase Janette Jacobsen (28.-7.-45. Bygmester, Nylars).
13. Bodil Kofoed Jensen (6.-12.-45. Viceskoleinspektør).
14. Henrik Jørgensen (19.-9.-45. Dyrlæge, Olsker).
15. Fannie Munch (9.-11.-45. Kioskejer, Balka).
16. Benni Solvejg Møller (24.-7.-45. Sparekassefuldmægtig).
17. Inger Lise Nepper-Christensen (7.-1.-45. Provst, Østerlars).
18. Gerda Olsen (18.-2.-46. Overlæge).
19. Jens Olav Sonne Ravn (27.-8.-45. Lærer, Hasle).
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20. Hanne Sondergaard (13.-9.-45. Depotbestyrer).
21. Vivian Sondergaard (16.-5.-45. Købmand).
22. Ellen Marie Falck Tindborg (28.-3.-45. Boghandler, Åkirkeby).
23. Helle Marlene Transo (25.-10.-44. Maskinmester).

M atematisk-naturvidenskabelig afdeling. 
A:

1. Erik Alsing (14.-6.-45. Dyrlæge, Åkirkeby).
2. Jens Kjær Anker (14.-7.-45. Fabrikant, Hasle).
3. Anders Bentsen (21.-1.-45. Kæmner, Hasle).
4. Ina Skovgaard Birkebæk (14.-9.-45. Lektor).
5. Dina Vestergaard Dam (6.-7.-45. Avlsbruger, Ankersminde, 

Knudsker).
6. Berit Elleby Engell-Kofoed (18.-2.-45. Manufakturhandler, 

Østermarie).
7. Bo Christian Lund Hansen (24.-12.-45. Konsulent).
8. Flemming Kofoed Hansen (25.-6.-45. Skræddersvend).
9. Jan Christian Munch Hansen (4.-12.-44. Handelsgartner, Hasle).

10. Karin Haugaard (14.-1.-45. Premierløjtnant, Knudsker).
11. Jette Lærkesen Holm (7.-11.-45. Frisørmester).
12. Bent Jacobsen (24.-3.-45. Overstyrmand).
13. Steen Emil Jensen (25.-1.-45. Maskinmester).
14. Renny Ove Zezi Johansen (25.-2.-45. Skibsfører).
15. Hanne Jørgensen (31.-7.-45. Mejeribestyrer, Østerlars).
16. Bjørn Klyver-Poulsen (9.-5.-45. Overlærer).
17. Ebbe Anton Lauridsen (19.-5.-45. Højskoleforst., valgmenigheds

præst, Bhs. Højskole, Åker).
18. Stig Malmfred (28.-7.-45. Tankforpagter).
19. Klaus Lund Mogensen (26.-6.-44. Tømrer).
20. Karsten Stoltz Nielsen (30.-1.-45. Kedelpasser).
21. Mogens Herold Nielsen (9.-1.-45. Urmager).
22. Ulla Sjølander Nielsen (26.-7.-46. Maskinmester).
23. Kirsten Højlund Pedersen (16.-2.-46. Flyveleder).

B:
1. Vilmer Andersen (13.-9.-44. Bagermester, Pilemølle, Bodilsker).
2. Ulrik Koks Andreassen (25.-3.-45. Overlæge).
3. Kai Kjær Hansen (29.-4.-45. Landinspektør, Nexø).
4. Hans-Carl Svend Jørgensen (7.-7.-44. Bankdirektør).
5. Else-Marie Kofod (3.-3.-44. Biografdirektør, Allinge).
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6. Ole Gottberg Kofoed (8.-11.-44. Fhv. mølleejer, Nexø).
7. Kjeld Bo Larsen (19.-2.-45. Direktør, civiling., Knudsker).
8. Marianne Larsen (18.-4.-45. Direktør, Nexø).
9. Niels Lund (4.-1.-45. Disponent, Nexø).

10. Ole Kristian Munk (31.-10.-45. Fabriksarbejder).
11. Asger Søndergaard Nielsen (30.-6.-45. Avlsbr., Nygård, Rø).
12. Per Holkmann Olsen (29.-9.-44. Civilingeniør).
13. Povl Olsen (2.-8.-45. Politiassistent, Nexø).
14. Viveca Sjøberg (21.-8.-45. Sadelmagermester, Nexø).

Realklasse a.
1. Jens Boesen (11.-8.-44. Civilingeniør).
2. Birgit Røboe Dam (1.-9.-45. Sognepræst, Klemensker).
3. Jette Hartvig Gravsen (11.-8.-45. Murer).
4. Dorthe Hansen Hendrikscn (7.-7.-45., Gdr., Tornegård, 

Knudsker).
5. Birgitte Yolanda Hey (11.-4.-44. Overkirurg).
6. Ulla Hjorth (14.-5.-45. Keramiker).
7. Birgit Inger Holm (29.-7.-45. Kurvemager, Hasle).
8. Birthe Jørgensen (15.-7.-45. Avlsbruger, Ålsbo, Knudsker).
9. Anette Kofod (19.-2.-44. Dyrlæge).

10. Lone Marianne Kure (19.-4.-45. Sadelmager).
11. Birger Lund (26.-2.-45. Vognmand, Klemensker).
12. Palle Jessen Munch (16.-9.-42. Gasværksarbejder).
13. Kristin Ruth Nielsen (7.-9.-44. Sognepræst, Bodilsker).
14. Mogens Rulykke Nielsen (18.-4.-45. Købmand).
15. Niels Erik Olsen (21.-10.-44. Forpagter, Klemensker).
16. Kama Rasmussen (12.-9.-44. Malermester, Hasle).
17. Inger Skovgaard (1.-5.-45. Gravemester, Knudsker).
18. Bjarne Abildgaard Westh (26.-2.-45. Urmager, Hasle).

Realklasse b.
1. Poul Andreas Bendtsen (13.-12.-44. Sognepræst, Nyker).
2. Anne Mette Eliasen (8.-12.-45. Adjunkt).
3. Keld Skov Hansen (30.-5.-44. Savværksejer, Klemensker).
4. Nina Heinø (26.-7.-45. Malermester).
5. Jette Holm (8.-8.-45. Bankfuldmægtig).
6. Carsten Lyster Håkansson (21.-6.-45. Stenhugger, Tejn).
7. Orla Munk Jensen (4.-3.-45. Karetmager).
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8. Elise Marianne Nørager Jørgensen (11.-9.-44. Fabrikant).
9. Børge Kofod Kjøller (25.-10.-44. Fisker, Tejn).

10. Jep Jørn Klarup-Hansen (10.-5.-43. Farvehandler, Nexø).
11. Mogens Kofoed Larsen (1.-8.-44. Chauffør, Nyker).
12. Keld Nicolaisen (28.-11.-45. Sognepræst).
13. Torben Stener Nielsen (9.-8.-45. Lærer, Rø).
14. Carl Peter Ganderup Olsen (15.-7.-44. Avlsbruger, Egevang, 

Klemensker).
15. Margaret Fossum Poulsen (17.-6.-46. Sagfører).
16. Birte Helene Marie Skovgaard (2.-9.-43. Arbejdsm., Enghave, 

Rutsker).
17. Birgit Rohde Sørensen (17.-6.-45. Frugtgrosserer, Gudhjem).

4. mellem a.
1. Grethe Andersen (13.-5.-46. Vognmand, Knudsker).
2. Per Lyster Andersen (4.-9.-45. Boghandler, Hasle).
3. Mogens Skovgaard Bloch (19.-6.-45. Teglværksejer, Allinge).
4. Annelise Merete Bojesen-Koefoed (27.-7.-46. Landsretssagfører).
5. Torben Dahl (23.-9.-46. Driftsleder, Knudsker).
6. Tove Ellinor Dam (28.-8.-46. Avlsbr., Ankersminde, Knudsker).
7. Kirsten Gaalaas-Hansen (17.-9.-46. Politiassistent, Hasle).
8. Inge Vang Hansen (1.-3.-46. Gartner, Klemensker).
9. Jens Tolstrup Hansen (2.-3.-45. Gdr., Steensgård, Vestermarie).

10. Kirsten Marie Hjorth (10.-4.-46. Avlsbr., Nysted, Vestermarie).
11. Klaus Bach Holm (27.-12.-46. Overassistent).
12. Kai Hjort Ipsen (9.-10.-45. Overassistent).
13. Søren Kofod Jansson (10.-4.-45. Manufakturhandler, Hasle).
14. Ole Brandt Jensen (12.-1.-45. Blikkenslagermester, Elasie).
15. Rigmor Grethe Jensen (16.-11.-44. Avlsbr., Vestermarie).
16. Ruth Kofoed (5.-2.-45. Avlsbr., Toft, Knudsker).
17. Peter Kure (25.-12.-45. Læge).
18. Bjarne Peter Maahr (10.-5.-45. Oberstløjtnant).
19. Birte Mogensen (29.-11.-45. Overlærer, Klemensker).
20. Jørn Turman Mogensen (10.-6.-46. Overbetjent).
21. Lissi Muller Nielsen (4.-7.-45. Gdr., Holmegård, Nyker).
22. Jonna Merete Pedersen (1.-8.-45. Skovarbejder, Lynghøj, 

Vestermarie).
23. Søren Reimich (15.-1.-46. Avlsbr., Møllehuset, Knudsker).
24. Ole Stange (27.-5.-46. Frugthandler).
25. Jytte Strandberg (7.-12.-45. Restauratør, Ørnekullen, Hasle).
26. Ruth Sørensen (26.-5.-45. Gdr., Ringebygård, Vestermarie).
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4. mellem b.
1. Birgit Dorothea Andersen (11.-10.-46. Civiling., Klemensker).
2. Marie Birgitte Andersen (20.-5.-45. Murermester, Frederiksberg).
3. Jens Christian Uffe Arnoldus (12.-4.-46. Landsr.sagf., Hasle).
4. Arne Henrik Bjerg (2.-3.-45. Sognepræst, Rø).
5. Doris Margrethe Carlsen (27.-5.-45. Arbm., Grye, Nyker).
6. Ole Hassager Christiansen (12.-3.-47. Afd. kommandørkaptajn).
7. Jo Lise Vibeka Elkær-Hansen (10.-9.-46. Amtmand).
8. Julie Frellsen (10.-4.-46. Lektor, Knudsker).
9. Vibeke Elisabeth Glarbo (3.-7.-46. Fuldmægtig).

10. Eva Haahr (20.-1.-46. Mejeribestyrer, Klemensker).
11. Inger Kofoed Hansen (5.-4.-46. Hovmester).
12. Dorit Lone Jensen (7.-11.-45. Bagermester, Klemensker).
13. Poul Anders Munk Jensen (14.-2.-46. Karetmager).
14. Susanne Kampner (4.-4.-46. Fuldmægtig).
15. Bodil Kofoed (3.-3.-46. Avlsbr., Toft, Knudsker).
16. Cai Aage Kruse (22.-4.-46. Skræddermester, Hasle).
17. Erik Kofoed Larsen (22.-3.-46. Chauffør, Nyker).
18. Pia Amalie Longhi-Christiansen (14.-7.-46. Oberstløjtnant).
19. Sten Erik Lorentzen Løvgreen (4.-6.-46. Sognepræst, Nylars).
20. Anette Mygind (13.-10.-46. Oberst).
21. Palle Vejby Nielsen (7.-3.-46. Skovfoged, Vestermarie).
22. Verner Kofoed Nielsen (28.-7.-45. Avlsbr., Dyrstenshøj, 

Klemensker).
23. Inger Nørgaard (18.-2.-46. Lektor).
24. Ketty Pihl (25.-11.-45. Møbelhandler, Klemensker).
25. Ulla Rasch (14.-4.-46. Avlsbr., Vestermarie).
26. Hans Jacob Rømer (7.-7.-46. Gdr., Møllegård, Klemensker).
27. Hans Jørgen Skovgaard (10.-4.-45. Arbm., Enghave, Rutsker).
28. Ulrich Munch Sonne (16.-5.-46. Gdr., Agregård, Nyker).
29. Poul Erik Strømø (12.-1.-47. Lektor).
30. Lars-Ole Sørensen (12.-11.-46. Stadsingeniør).

1. real a.
1. Henrik Agersted (1.-12.-47. Kaptajn).
2. Kirsten Bidstrup (19.-8.-47. Tømmerhandler).
3. Kirsten Benedicte Bojesen-Koefoed (30.-1.-48. Landsretssagf.).
4. Tom Christensen (28.-7.-47. Uddeler, Lobbæk).
5. Anker Hjorth (26.-6.-47. Fabrikant).
6. Lise Holm (30.-6.-47. Bankfuldmægtig).
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7. Hans Ole Højen (25.-5.-47. Læge).
8. Lene Haagensen (24.-11.-47. Kriminaloverbetjent).
9. Mona Hammer Jensen (13.-5.-47. Frisørmester).

10. Eva Birgitte Jørgensen (27.-9.-47. Repræsentant).
11. Kirsten Fischer Jørgensen (11.-8.-48. Apoteker).
12. Karen-Marie Koch (26.-6.-47. Uddeler, Nylars).
13. Søren Kofoed-Hansen (29.-9.-47. Skolebestyrer).
14. Ingrid Abildløkke Lund (27.-2.-47. Købmand).
15. Maiken Brinch Nielsen (9.-7.-47. Kontorassistent, frue).
16. Konrad Højegaard Pedersen (10.-9.-46. Avlsbr., Stensminde, 

Knudsker).
17. Kurt Lindhard Rasmussen (15.-9.-46. Bagersvend, Knudsker).
18. Elo Schiøtt (27.-6.-47. Inv.pensionist, frue, Knudsker).
19. Marianne Schiøtt (23.-4.-47. Revisor).
20. Torben Christian Strand (4.-4.-47. Kaptajn).
21. Knud Jørgen Wegener (2.-4.-47. Brandinsp., oberstløjtnant).
22. Jørn Michael Vest (27.-8.-47. Ingeniør).
23. Susanne Westh (28.-5.-47. Toldkontrollør).

1. real b.
1. Per Abildtrup (6.-11.-47. Disponent).
2. Lene Arnstrup (18.-6.-46. Bankfuldmægtig).
3. Birger Jørgen Bendtsen (30.-12.-46. Kedelpasser).
4. Lars Bruun (11.-9.-45. Rektor).
5. Jane Bay Hansen (13.-12.-46. Købmand, Nyker).
6. Else-Marie Jensen (11.-9.-46. Gårdejer, Dammegård, Nyker).
7. John Jensen (1.-3.-47. Avlsbr., Kastaniely, Nyker).
8. Ann Merete Kofoed (2.-4.-47. Typograf).
9. Jens Ulrich Bussenius Larsen (9.-4.-46. Kaptajn).

10. Freddy Torben Lind (18.-12.-46. Farvehandler).
11. Wivvie Marianne Lindgaard Mogensen (28.-5.-47. Skibstømrer, 

Nyker).
12. Børge Boyd Nielsen (17.-3.-46. Meteorolog, Nylars).
13. Bo Grinder Pedersen (28.-1.-46. Forstander, Nyker).
14. Jørn Pedersen (6.-7.-47. Amtsbud).
15. Bo Karsten Rasmussen (9.-4.-47. Sparekassebestyrer, Tejn).
16. Bodil Sursænke (8.-5.-46. Gårdejer, St. Sursænkegård, Knudsker).
17. Olav Therkel Juul Therkelsen (1.-4.-47. Overlærer).
18. Søren Thomsen (28.-10.-47. Kaptajn).
19. Agnete Westh (17.-7.-46. Uddeler, Nyker).
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20. Irene Margrethe Klausen Westh (28.-7.-45. Gårdejer, Hakkeled- 
gård, Vestermarie).

21. Kirsten Hjorth Westh (30.-1.-46. Amtsinspektør).
22. Marianne Zandersen (20.-12.-47. Finmekaniker).



Af skolens dagbog
1961-62

19. og 21. april: Konkurrencer om drengenes skolemester
skaber i redskabsgymnastik. Skolemester blev Erik 
Dahl, ImA. Lektor Arne Larsen og lærling Carl Ilsøe 
havde velvilligst stillet sig til rådighed som dommere.

12. maj: Drengenes basketball-turnering, der begyndte 
den 24. marts, afsluttedes. Vinder af gruppe I blev 3a, 
i ældste gruppe vandt Hg.

26. maj: Drengenes håndboldstævne afholdtes på Rønne 
Stadion. Byens kommuneskoler deltog med flere hold 
i stævnet.

29. maj: I en fodboldkamp på Rønne Stadion slog Østre 
skoles 4. mellem et udvalgt hold fra Statsskolens 4. 
mellem med 5—2.

24. juni: Translokation.
22. —’25. august: Besøg af et hold Ilg’er fra Haderslev 

Katedralskole ledsaget af lektorerne K. Olrik, P. Ma
gelund, H. Karlsson, E. Hansen og fru Holmgaard. 
Gæsterne var indkvarteret hos skolens elever og fore
tog ekskursioner under ledelse af lektorerne Arne Lar
sen og P. Nørgaard samt adjunkt Kibsgaard. Kamme
ratligt samvær på skolen den 23. om aftenen. Bold
kampe på Rønne Stadion den 25. august.

29. august—2. september: Hg på ekskursion til Haderslev 
under ledelse af lektor Larsen og adjunkt Kibsgaard 
med fruer. Der foretoges en række meget udbytterige 
historiske og geologiske ekskursioner nord og syd for 
grænsen under ledelse af rektor N. H. Jakobsen, lek
tor K. Olrik og lektor Buch. Blandt andet foretoges 
der ture til Danevirke, Hærvejen og Rømø. Den 1. 
september var der boldkamp og om aftenen bal på 
skolen.
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16. september: Skovtursfridag.
18. september: 20 piger og 40 drenge deltog under ledelse 

af gymnasielærer fru K. Exsteen og adjunkterne J. M. 
Plichta og Arne Jørgensen i regionsstævnet i Køben
havn.

19. september: Dag Hammarskjöld mindedes ved morgen
sangen.

26. september: Skoleidrætsdag på Rønne Stadion sammen 
med kommuneskolerne og Privatskolen i Rønne.

28. september: I slutkampene på Bornholm i landsskole
turneringen i håndbold tabte Statsskolens pigehold til 
Klemensker Centralskole (2—3) og drengeholdet til 
Åvangsskolen (6—7).

30. september: 10 drenge fra Hig deltog under ledelse af 
adjunkt Arne Jørgensen i Gymnasieskolernes Lands
atletikstævners finalestævne i Sønderborg.

Oktober: I de bornholmske eksamensskolers pokaltur
nering i fodbold spillede skoleholdet først uafgjort 
3—3 mod Østre skole, Rønne, vandt så omkampen 
den 4. oktober med 1—0 og tabte kort efter i finale
kampen på Rønne Stadion til Nexø Realskole.

25. oktober: Indvielse af Østafsnittet: fagfløjen mod syd, 
den ny pigegymnastiksal og fløjen mod Søborgstræde 
med festsal og frokostkælder (krypten), der tillige er 
beskyttelsesrum. Lærere og elever samledes i festsalen 
kl. 10 med de indbudte gæster, hvoriblandt undervis
ningsinspektør S. Højby, kontorchef E. Mogensen (for
mand for byggeudvalget) og kgl. bygningsinspektør, 
arkitekt Thomas Havning. Rektor bød velkommen, 
kontorchef Mogensen talte om byggeriets forhistorie 
og overdrog skolen bygningerne. Derefter opførtes af 
elever en fornøjelig og aktuel revue, »Futurum Exac- 
tum eller Fortids Fremtid«, skrevet og instrueret af 
adjunkt Eliasen og med musik af et lille skoleorkester.
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Efter at have beset de nye bygninger samledes de ind
budte gæster med lærerne kl. 12 til en frokost i kryp
ten.

31. oktober—2. november: Besøg af Colonel H. Young.
2. november: Genopførelse af revuen fra indvielsesfesten 

for en kreds af forældre og andre interesserede.
9. november: Foredrag af professor Hal Koch: Folke

kirke og folkereligion i Danmark i vor tid.
27. november: Erhvervsorientering for Hg og Hig ved 

erhvervsvejleder, forstander Ploug og et hold stu
derende fra de højere læreanstalter.

22. december: Juleafslutning med tale af provst Viggo 
Nielsen. Et blandet kor sang med musikledsagelse 
forskellige julesalmer.

11. januar 1962: Skolens elever overværede to symfoni
koncerter for skoleelever på Borgen. Københavns 
symfoniorkester spillede før middag for 1. real og til
svarende klassetrin og efter middag for de ældre ele
ver. Orkesteret lededes af Lavard Friisholm, og soli
ster var Poul Birkelund (fløjte) og Erik Fritzner 
(trompet). Foredrag ved Gunnar Heerup.

15. —16. januar: Besøg af M. Pierre Étienne fra Institut 
Français.

13. februar: Foredrag af professor R. Spärck om Den nu
værende klimaændrings biologiske virkninger.

1 .—3. marts: Skolekomedie i festsalen. Elever fra lig 
opførte Jean Anouilhs Antigone. Instruktør var ad
junkt Eliasen. Teknisk bistand af lektor Nørgaard og 
adjunkt Kibsgaard.

3. marts: Skolebal, for første gang i egne lokaler (fest
sal og krypten).

14. marts: Foredrag af dr. phil. Holger Poulsen: Kan dyr 
tænke?
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19. marts: Radio- og fjernsynsudsendelse fra festsalen til 
fordel for u-landshjælpen. Skolens elever havde på 
forskellig vis indsamlet et ikke ubetydeligt beløb.

29. marts: Forældremøde på skolen. Adjunkt Kibsgaard 
holdt foredrag om historieundervisningen, ledsaget af 
lysbilleder. Efter foredraget havde forældrene lejlig
hed til at bese de nye bygninger. Derefter fælles kaffe
bord, hvorunder rektor gav forskellige meddelelser.

Landsskolescenen
26. oktober 1961 på Rønne Teater: Kjeld Abelis drama

tisering af Dickens’ roman »Oliver Twist«.
30. marts 1962 i Statsskolens festsal: Hart og Kaufmans 

lystspil »Du kan ikke tage det med dig«.

Landsskolescenens bio gav følgende forestillinger i Råd
husteatret for yngste hold:
18. april 1961: »Robinson skal ikke dø«.
27. september 1961: »Laila«.
14. november 1961: »Sejren over Atlanten«.
16. januar 1962: »Mig og obersten«.

3. april 1962: »Odongo«.

For ældste hold sammesteds:
10. november 1961: »12 vrede mænd«.
12. december 1961: »Et ansigt i mængden«.

2. februar 1962: »Othello«.
13. marts 1962: »Skindet bedrager«.

Studenterrejse til München
Begyndelsen var en tysk students besøg i en tysktime 

i Ills, formidlet af lektor Davidsen, hvis gæst den unge 
mand var. Dette første møde blev en stor oplevelse. Mat
thias Werner fra München læste nogle moderne tyske 
digte og forsøgte med usædvanlig intelligens og kunstne- 
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risk indlevelse og takt en tolkning. Bekendtskabet ud
dybedes ved hyggelige teborde, hvor vi hørte om Mün
chens mærkværdigheder og diskuterede litteratur, teater, 
musik og meget mere. Efter gæstens hjemrejse udveksle
des breve og boggaver, og nogle interessante timer om
kring en Kafkatekst fulgte ved et senere besøg i klassen. 
Undervejs var ideen om en rejse til München efter stu
dentereksamen vokset frem, og den 27. juni kunne 8 ny
sproglige studenter og deres tysklærer følge den smukke 
indbydelse fra Matthias Werner og hans venner til 14 
dages ophold i private hjem i München.

Og hvilke 14 dage! Det blev dejlige, indholdsrige dage 
i Bayerns millionby, der på så mange måder ikke ligner 
en moderne storby. Alene eller i mindre grupper ledsaget 
af vore tyske venner oplevede vi München som det gamle 
kulturcentrum, den er, med dens fine museer med ældre 
og moderne kunst (Alte og Neue Pinakothek, Residenz
museum), som musikby (koncert i Nymphenburg Slottet, 
Abendmusik i en kirke, Verdis Falstaff og Wagners Fly
vende Hollænder, jazzkoncert) og som teaterby (Shake
speare og Brecht). Virkelig et alsidigt og lødigt program, 
der blev tilbudt os efter et stort forarbejde af Matthias 
Werner, der havde sørget for billetter i turisternes høj
sæson. Programmet var tilrettelagt så smidigt, at indivi
duelle ønsker kunne opfyldes. Det væsentlige ved turen 
var imidlertid noget andet: den atmosfære af åbenhed og 
hjertelighed, der slog os i møde overalt, lige fra velkom
sten på banegården med danske flag og Rønnes byvåben 
og overalt i de private hjem, hvor studenterne havde lej
lighed til at slutte kontakter, til den sidste aften og nat, 
hvor alle var samlede til en hyggelig afskedsfest. Mange 
vil også længe huske udflugten op til klostret Andechs 
med de muntre timer med sang og spil på terrassen og 
dansen og serenaden til månen i Englischer Garten.



Ud over München-programmet blev der også foretaget 
en tur til Østrig, hvor vi besøgte saltminerne i Hallein, 
overnattede på et vandrerhjem og beså Salzburg.

Skolen takker Matthias Werner og hans venner for de
res enestående gæstfrihed og venlighed.

Skoleforeninger
Gymnasieforeningen »Veset« har i det forløbne år un

der ledelse af Benedicte Gutz, Ills, gennemført en række 
mødeaftener med foredrag, diskussioner og underhold
ning.

Foreningerne Konservative Gymnasiaster (formand 
Lasse Steen Jepsen, Hig) og Frit Forum (formand Arne 
Grønbech Jensen, Hig) har afholdt nogle møder.

Badmintonklubben har i skoleåret været ledet af Bent 
Nielsen, Hig. Sæsonen har varet fra oktober til april.

Skolebladet »Krudtuglen« har udsendt en række numre. 
Anne Sørensen, IJIg, har ledet redaktionen, afløst af An
ders Foldspang, Ig, i slutningen af skoleåret.

Danmarks Riges Junior-grundlov
En gruppe på 23 elever under ledelse af lektor Frellsen 

har i efteråret og vinteren holdt et ugentligt møde på 
skolen og derved deltaget i udarbejdelsen af junior
grundloven. Den 28. november var der direkte radio
transmission af et møde. Den 28.—30. december deltog 
to elever som delegerede i den grundlovgivende forsam
ling i København. Den 11. februar 1962 valgtes det for
slag, som de var med til at udarbejde, og de to elever 
inviteredes til stadfæstelsen i København den 25. februar.
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Forsømmelser
En elev, der har måttet forsømme skolen, skal straks 

ved tilbagekomsten medbringe skriftlig meddelelse fra 
hjemmet om udeblivelsens årsag og varighed. Om for
sømmelser udover en uge skal der tilgå skolen medde
lelse. Til enhver forsømmelse, som ikke skyldes sygdom 
eller anden tvingende årsag, må skolens tilladelse forud 
indhentes.

Skolen modtager ikke sjældent henvendelser fra for
ældre, der ønsker en ferie forlænget for deres barn. Så
danne anmodninger kan i almindelighed ikke efterkom
mes, da undervisningen er lagt an på, at den skal følges 
uden afbræk, og da skolen også tilsigter at give de unge 
gode arbejdsvaner.

Under snevintre kan de børn, der kører med tog eller 
rutebil til og fra skole, risikere ikke at kunne komme 
hjem på grund af trafikstandsning, og hvis standsningen 
varer en længere periode, kan eleverne være forhindret i 
at følge skolens undervisning. Skolen tilråder derfor 
hjemmene at have reservekvarter i Rønne, hvor børnene 
kan have tilhold under sådanne forhold.

Gymnastik og idræt
Skolens gymnastikdragt:

Drenge: hvid trøje, sorte benklæder og hvide gymna
stiksko til gymnastik; tennissko til udendørs sport. Træ
ningsdragt (blå) anbefales.

Piger: lyseblå tricotcharmeuse kitteldragt og lyse gym
nastiksko til gymnastik; tennissko til udendørs sport. 
Træningsdragt (blå) anbefales.

Eleverne bedes henvende sig til deres lærer inden 
købet.

Penge og værdisager (ure, smykker) afleveres under 
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omklædningen til gymnastiklæreren. Det henstilles, at 
eleverne medbringer mindst muligt af den slags ting.

Har en elev mistet noget, bør det straks meldes.
Alt gymnastiktøj, også sko og håndklæder, skal tyde

ligt mærkes med navn og klasse.
Med hensyn til fritagelse for gymnastik gælder i hen

hold til min. cirkulære af 5. maj 1916 følgende:
»Ingen elev fritages for at deltage i gymnastikunder

visningen eller i de derhen hørende øvelser, uden at nød
vendigheden heraf er godtgjort ved attest fra en læge. 
Dog kan en elev, i henhold til skriftligt fremsat ønske 
fra hjemmet, af helbredshensyn fritages, helt eller delvis, 
for deltagelse i legemsøvelser i enkelte timer, dog ikke ud 
over en uge. Skolen må påse, at de fritagelser, der er be
grundede i forbigående forhold, ikke udstrækkes over 
længere tid, end attesten angiver. Denne skal udstedes 
på en dertil særlig indrettet blanket, der udleveres af 
skolen.«

Ulykkesforsikring

Da staten ikke yder erstatning til elever, der kommer 
til skade i skolen, har Rønne Statsskole tegnet en kol
lektiv ulykkesforsikring for sine elever i Assurance-Com- 
pagniet Baltica. Præmien er ca. 1,55 kr. pr. elev og op
kræves ved skoleårets begyndelse.

Forsikringen dækker de tilmeldte elever under deres 
ophold i skolen, på deres direkte vej til og fra skolen 
samt under udflugter, der arrangeres og ledes af skolen, 
dog kun inden for Danmarks grænser.

Erstatningsbeløbene er følgende:
Ved død som følge af ulykkestilfælde........... 500 kr.
Til lægehjælp og hospitalsophold i tilfælde af 

ulykke, indtil ............................................. 500 kr.
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For elever, der er i sygekasse eller sygefor
sikring, erstattes dog kun sådanne udgifter, 
som sygekassen eller sygeforsikringen efter 
sine vedtægter ikke dækker.

Ved fuldstændig og stedsevarende invaliditet 20.000 kr.
Ved mindre invaliditet ydes en så stor pro
centdel af ovennævnte beløb, som svarer til 
invaliditetsgraden.

Stipendier m. m.

Skolens stipendier søges på en blanket, der udleveres 
på skolen, normalt i november måned, og tildeles elever 
i gymnasiet, der har gået mindst ét år i skolen. I inde
værende skoleår er de fordelt således:

Oplæg: Erik Peter Munch, Ilim (200 kr.), Flemming 
Svendsen, Ulm (200 kr.), Ole Steen Jensen, Ils (200 kr.), 
Birger Engeli Munch, IlmB (200 kr.).

U dbetaling: Verner Kofod Pihl, Ulm (200 kr.), Flem
ming Anker, Ils (200 kr.), Erik Sode Nielsen, IlmB 
(200 kr.).

Flidspræmier: Hanne Engeil (Ills), Ole Vind (Ulm), 
Ellen Margrethe Pedersen (Ils), Tove Nørgaard (IlmA), 
Jette Thiesen (IlmB), Lis Burmeister (Is), Ulla Sjølander 
Nielsen (ImA), Ole Gottberg Kofoed (ImB), Birthe Jør
gensen (Ra), Carsten Håkansson (Rb), Torben Nielsen 
(Rb), Ruth Sørensen (4a), Cai Kruse (4b).

Legater: Landinspektør, adjunkt Lunds Legat (200 kr.): 
stud. mag. Søren Rosenmeier. — Geheimerådinde Stam
pes Legat (300 kr.): stud. mag. Jette Westh. — Kjeld Fre
deriksens Mindelegat: Jens Chr. Jørgensen. — Frøken 
Margrethe Hansens legat til fordel for studenter fra 
Rønne Statsskole, der fortsætter studierne som stud, teol.: 
stud. teol. Simon Nielsen (500 kr.), stud. teol. Hans Fester 
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Thaysen (500 kr.). — Bornholmske Studenters Legat: 
Stud. med. Jens Lærkesen Holm (1200 kr.), stud. mag. 
Preben Keld Pedersen (1200 kr.).

Af Ungdommens Uddannelsesfonds midler har skolen 
fået tildelt 22.300 kr. til understøttelse for elever i gym
nasiet. Pengene er uddelt i portioner à 900 kr. (15 elever) 
og 800 kr. (11 elever).

Gennem Foreningen Norden har Jette Schmehl Hansen 
modtaget et rejselegat og deltaget i et fællesnordisk besøg 
i Sverige i oktober—november 1961.

Fra forskellige sider har skolen modtaget gavebøger til 
særlig flinke elever. Følgende er kommet i betragtning: 
Jens Chr. Jørgensen (Amerikanske Ambassade). Kirsten 
Michelsen (Pädagogische Arbeitsstelle, Bonn). Jette Westh 
(Gyldendal). Søren Rosenmeier (Munksgaard). Liselot 
Birkebæk og Birgit Ploug (Berlingske Forlag). Ingelise 
Olsen (Institut Français). Kjeld Bo Larsen (Gyldendal). 
Birte Holm (Gyldendal). Solveig Pedersen (Gyldendal). 
Søren Flammer (Alliance Française).

Studentergården

Til J. N. Madvigs værelse på Studentergården i Kø
benhavn er der fortrinsret for studenter fra Rønne Stats
skole og indstillingsret for Rønne Statsskoles rektor i for
bindelse med amtmanden over Bornholms amt. Til værel
set er knyttet et legat på 64 kr. halvårlig. Ansøgeren skal 
have bestået forprøve eller 1. del af sin embedseksamen 
med 1. karakter.

Forældrekassen

Forældrekassens formål er gennem bidrag fra forældre
kredsen at skaffe midler til arrangementer af forskellig
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art (kulturelle, sportslige o. lign.) for derved at bringe 
lys og glæde ind i det daglige arbejde og samvær. Kassen 
styres af forældrenævnet og rektor. Regnskab og beret
ning aflægges på det årlige forældremøde.

Sommerferien

Translokationen finder sted lørdag den 23. juni kl. 10. 
Elevernes forældre, tidligere elever og andre interesserede 
er velkomne til at overvære denne.

Det nye skoleår begynder mandag den 13. august kl. 9.

Rønne, i april 1962.

Erik Bruuns


